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Do	libereckých	základních	
škol	právě	míří	leták	Spolu	
proti	šikaně.	Informuje	 
o	šikaně	a způsobech,	jak	na	
ni	reagovat.		 Str. 11

Proti šikaněVlakem do Prahy 

Noviny	pro	občany	Liberce

Chystá	se	modernizovaná	
trať	od	Mladé	Boleslavi.	
Díky	tomu	se	v	budoucnu	
dostaneme	vlakem	do	
Prahy	za	69	minut.		 Str. 5

Medailí	ocenilo	statutární	
město	Liberec	trojici	osob-
ností:	Evu	Koudelkovou,	
Davida	Lukáše	a	Jaroslava	
Švihlu.		 Str. 25
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Medaile Medaile města pro...města pro...  

Krátkézprávy Vandalismus ohlaste strážníkům!

Libereckou radnici zasáhla v letošním roce nepředvídatelná rána osudu už podruhé. Po neče-
kaném rušení poboček České pošty přišlo na řadu i možné ohrožení rekonstrukce liberecké 
přehrady Harcov. Ani v jednom případě nemůže radnice příliš ovlivnit sled událostí, přestože 
se to města a jeho občanů bytostně týká.
Redakce

Na začátku června Liberec pře-
kvapila zpráva od Povodí Labe, s.p., 
že mu Ministerstvo zemědělství 
muselo na základě rozhodnutí Ev-
ropské komise zastavit financování 
dotace, která je určena na rozsáh-

lou rekonstrukci liberecké přehra-
dy a protipovodňová opatření. 

Vloni na podzim zahájenou 
rekonstrukci přehrady záhy vy-
škrtlo z  Národního plánu obnovy. 
Znamená to, že očekávaná dotace 
v  hodnotě téměř 400 milionů ko-
run nedorazí, na což Povodí reago-

valo stanoviskem, že by to mohlo 
znamenat i zastavení celé stavby.

Ministr zemědělství Luděk Ne-
kula potvrdil, že vyjmutí financo-
vání z plánu obnovy je jen otázkou 
náhledu úředníků Evropské komi-
se na použité stavební technolo-
gie. Pokračování na straně 2.  

Rekonstrukce přehrady není 
ohrožena, město je ostražité

Nová linka MHD 
k nemocnici
Nová	autobusová	linka	MHD	
vás	od	ledna	2024	doveze	 
k	nemocnici	a	ke	klášteru.
Záměr	na	zavedení	nové	auto-
busové	linky	schválili	liberečtí	
radní.	Takzvaná	nemocniční	
linka	je	navržena	s	výchozí	 
a	konečnou	stanicí	na	termi-
nálu	MHD	s	tím,	že	zastávkami	
jsou	Šaldovo	náměstí,	v	Huso-
vě	ulici	u	dnešní	vrátnice,	kláš-
ter,	stávající	zastávka	Poliklini-
ka,	Šaldovo	nám.	a	konečnou	
zastávkou	je	opět	Fügnerova.	
Přínosem	nové	linky	je	přede-
vším	kratší	docházková	vzdále-
nost	do	areálu	Krajská	nemoc-
nice	Liberec	a	do	EUC	Klinika	
Liberec	v	Klášterní	ulici.	

Hlídá vulpes
Nová	socha	zdobí	od	květ-
na	nároží	liberecké	radnice.	
Vulpes	Gott	Dratoslav	von	
Mischling	neboli	Slávek,	jak	zní	

celé	jméno	uměleckého	díla	od	
sochaře	Františka	Skály,	na-
hradil	po	půl	roce	Pana	Červe-
ného	z	dílny	Michala	Trpáka.	
Socha	je	vyrobena	z	nerezo-
vého	drátu	o	celkové	délce	
350	kilometrů	a	z	pozinkované	
oceli	a	celá	váží	čtyři	tuny.	

Vandalové v Liberci bezostyšně rozhazují vaše peníze a ohrožují zdraví a životy dětí. Z rozpočtu města jdou každoročně 
stovky tisíc korun na vznik a opravy dětských hřišť. Desetitisíce pak stojí opravy herních prvků, které záměrně ničí vandalové. 
Rozbité houpačky nebo zlomená pružinová houpadla jsou pro děti velmi nebezpečné a mohou způsobit vážná zranění. 
Pokud jste svědky vandalismu, nahlaste událost strážníkům, volejte linku 156. Více na straně 8. Foto: SML
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Otevřené dveře primátora
Každý měsíc mají zájemci o schůzku s libereckým primátorem 

Jaroslavem Zámečníkem možnost navštívit jej v kanceláři ve druhém patře 
historické budovy radnice. Před návštěvou volejte sekretariát, 

telefon 485 243 165.
Aktuální termín je 27. června mezi 13. a 15. hodinou.

Slovo primátora

Vážení Liberečané,
překvapivou zprávou se v uplynulých dnech stalo oznámení Povo-

dí Labe, s. p., že mu Ministerstvo zemědělství ČR muselo na základě 
rozhodnutí Evropské komise zastavit financování dotace, která je ur-
čena na rozsáhlou rekonstrukci a protipovodňová opatření liberecké 
přehrady.

 Něco takového by byla pro Liberec ohromná rána, protože se jed-
ná o stavbu bezmála za 400 milionů, na kterou jsme čekali několik let. 
Proto jsme začali okamžitě jednat s vedením Povodí Labe a dopisem 
se obrátili i na ministry zemědělství a financí, ale také premiéra Petra 
Fialu.

 Musíme se maximálně postarat o  to, aby k  tomu nikdy nedošlo. 
Generální ředitel Povodí Labe Marián Šebesta nás při jednání před 
několika dny naštěstí ujistil, že podnik je připraven stavbu zatím fi-
nancovat z vlastního rozpočtu. A zároveň že bude s příslušným mini-
sterstvem hledat další možné zdroje financování přehrady.

V tuto chvíli tedy nehrozí, že by práce na přehradě byly zastaveny. 
Nicméně zůstáváme na pozoru a uděláme maximum, aby stát své zá-
vazky vůči našemu městu splnil. Obrátím se kvůli tomu i na českou 
eurokomisařku Věru Jourovou, aby nám náhlé rozhodnutí Evropské 
komise zastavit financování vysvětlila.

 Nezapomínejme ale i  na pozitivní zprávy. Koncem května jsme 
po nákladné rekonstrukci zhruba za čtvrt miliardy korun znovu zpří-
stupnili a vrátili především vám, občanům, překrásný Liebiegův pa-
lác. Věřím, že to oceníte stejně jako odborná porota, která před pár 
dny Liberci za rekonstrukci paláce udělila hlavní cenu Karla Hubáčka 
v soutěži Stavba roku Libereckého kraje.

Děkuji všem, kteří se na záchraně paláce podíleli.
 Závěrem mi dovolte vás pozvat na program letošního Léta na ná-

městí. Zahajujeme už ve čtvrtek 29. června vystoupením legendární 
skupiny Hradišťan s Jiřím Pavlicou. Těším se, že se tam potkáme. 

Jaroslav Zámečník,
primátor města Liberec

Desítky unikátních staveb, vydařené projekty a zajímavé 
architektonické nápady. To vše přinesl již 19. ročník Sou-
těže Karla Hubáčka. Vítězem hlavní ceny je rekonstrukce 
Liebiegova paláce v Liberci.

>> Rekonstrukce…
Dokončení ze strany 1.

Z prvotních obav, že by se kvůli 
nedostatku financí mohla rekon-
strukce přerušit, se situace vyvi-
nula v  prohlášení Povodí i  minis-
terstva, že probíhající stavba bude 
dokončena, ať už komise slíbené 
peníze poskytne, či nikoliv. 

To potvrdil i  vicepremiér Ma- 
rian Jurečka – ministerstvo země-
dělství i  Povodí Labe prostředky 
na dokončení rekonstrukce najde. 
Nemělo by dojít ani k posunutí 
termínu dokončení, který je plá-
nován na rok 2025.

„Pro Liberec by to byla těžká 
rána. Musíme se postarat, aby 
k tomu nikdy nedošlo. Proto jsme 
začali hned jednat. Generální ře-
ditel Povodí Labe Marián Šebesta 

nás při setkání ujistil, že podnik 
je připraven stavbu zatím finan-
covat ze svého rozpočtu. Zároveň 
bude ve spolupráci s  příslušným 
ministerstvem hledat další možné 
zdroje financování naší přehrady. 
V  tuto chvíli tedy nehrozí, že by 
práce na přehradě byly zastaveny. 
Za město Liberec jsme nicméně 
požádali o stanovisko a spolupráci 
při řešení této situace jak ministra 
financí, tak premiéra Fialu. Zá-
roveň budu kontaktovat i  českou 
eurokomisařku Věru Jourovou, 
protože mě zajímá důvod, proč 
komise nakonec nechce financo-
vat zrovna tento projekt,“ uvedl 
po setkání se zástupci Povodí Labe 
a  Ministerstva zemědělství České 
republiky liberecký primátor Jaro-
slav Zámečník. 

Cena Karla Hubáčka 
pro Liebiegův palác

Redakce

Porota ocenila zejména přístup 
k  obnově historické budovy, díky 
kterému byly zachovány a  dopl-
něny původní prvky stavby. Ta 
bude sloužit i veřejnosti.

Rekonstrukce měly v  letošním 
ročníku silné zastoupení. Porotce 
zaujaly zejména tři, které se dosta-
ly do užší nominace – Pivní lázně 
Svijany, Huť Marie a  vítěz nejen 
této kategorie, ale i  hlavní Ceny 
Karla Hubáčka, rekonstrukce Lie-
biegova paláce. 

U všech porota kromě kvalitní-
ho a  k  historickému rázu budov 

citlivého provedení oceňovala 
také společenský přesah. Stavby 
se po letech chátrání zpřístupnily 
veřejnosti, stávají se významným 
centrem místního společenského 
dění a  přispívají také ke kultivaci 
veřejného prostoru.

Z  ostatních kategorií zmiň-
me kategorii Junior  – studentské 
projekty. Porotu zaujaly student-
ské návrhy od Matyáše Břeského 
a Pavly Zahradníkové a vítězkou se 
stala Martina Kocurišinová s návr-
hem na rekonstrukci a  moderně 
pojatou dostavbu Lesních lázní 
v Liberci.

Vítězové obdrželi autorskou 
cenu, skleněnou vodováhu, kterou 
pro Soutěž Karla Hubáčka vytvo-
řil v  roce 2019 student umělecké 
sklářské školy v  Železném Brodě 
Roman Mareš. Sadou stříbrných 
mincí s motivem sv. Petra pak vítě-
ze obdaroval tradiční partner sou-
těže Česká mincovna.
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Město vyslyšelo žádosti obyvatel, přibyde 110 parkova-
cích míst v Třešňové ulici v Ruprechticích.

V Třešňové ulici bude 
větší parkoviště

Redakce

Rada města schválila provedení 
dalších projektových prací v rámci 
Regenerace sídliště Ruprechtice II. 
a III. z důvodu navýšení počtu par-
kovacích stání a  výměny veřejné-
ho osvětlení. 

Jedná se o  změny vzešlé z  par-
ticipace s  veřejností v  březnu le-
tošního roku. Na setkání s občany 
vyplynul zásadní požadavek na 
zvýšení parkovacích míst v původ-
ním projektu. Tento požadavek 
občanů potvrdil rovněž výpočet 
zpracovatele dalších stupňů doku-
mentace, který upozornil na nevy-

hovující počty míst v  navrhované 
lokalitě. V  rámci zpracování dále 
vyplynul požadavek správy veřej-
ného osvětlení na výměnu starých 
stožárů a   svítidel v řešeném úze-
mí. Osvětlení je zde staré 50 let 
a vykazuje havarijní stav.

„Přibyde 110 nových parkova-
cích míst v Třešňové ulici, zároveň 
jsme rozšířili kapacitu stávajícího 
parkoviště v této lokalitě. Vybudu-
jeme nové schody se zábradlím, 
bezpečnostní prvky a  nové veřej-
né osvětlení. A  nezapomeneme 
ani na nové herní prvky pro děti,“ 
popisuje náměstek primátora Jiří 
Janďourek.

Dagmar Helšusová, 72 let, 
emeritní ředitelka krajské 
knihovny, Nové Město

Participativní	rozpočet	
shledávám	pozitivní	hlavně	
v jedné	věci,	že	mohou	být	
pozornosti	vedení	města	
dodány	nápady,	které	nejsou	
v jeho	zorném	poli.	Ale	stále	
za	klíčovou,	pro	rozhodování	
v oblasti	veřejného	prosto-
ru,	považuji	vizi	architektů	
a odborníků	a schopnost	tuto	
vizi	naplňovat.	

Pavla Zemanová, 30 let,
studentka, umělecká 
produkční, Králův Háj

Participativní	rozpočet	znám	
a je	to	skvělá	forma,	jak	na-
ložit	s částí	veřejných	financí.	
V letošním	roce	se	jedná	o 8	
milionů	korun,	což	je	o 3	
miliony	více	než	loni.	Velkou	
výhodu	vidím	v tom,	že	se	
svými	návrhy	na	zlepšení	kva-
lity	našeho	města	může	zapo-
jit	každý	občan	starší	15	let.	
V Liberci	mi	schází	udržovaný	
městský	park	a vodní	prvky.	

Josef Novotný, 50 let, 
živnostník, Krásná Studánka 

Participativní	
rozpočet	je	
inovativní	pro-
ces,	při	němž	
občané	přímo	
rozhodují	
o alokaci	části	
veřejných	prostředků.	Sou-
časných	8	mil.	Kč	(tj.	3	promile	
rozpočtu	města)	na	desítky	
projektů	je	mizivá	částka,	ale	
věřím	v pozitivní	progresi	
v dalších	letech.	Podpořil	bych	
vytvoření	bezplatných	venkov-
ních	zón	pro	sport	a odpočinek	
široké	veřejnosti,	a to	nejen	
v centru,	ale	i na	periferiích	
a v městských	lesích.

Jiří Weniger, 26 let,
operátor PC, Růžodol

Je	to	užitečná	
forma,	jak	do-
stat	pro	občany	
přínosné	ná-
pady	na	pořad	
dne.	Rozhodně	
vítám	nápady	
a realizace	typu	
hřišť,	místních	malých	problé-
mů	jako	schodiště,	chodník,	
zastávka	a podobně.	Naopak	si	
myslím,	že	by	se	v rámci	těchto	
peněz	neměly	řešit	květiny	na	
kruhových	objezdech,	záhony	
a obdobné	záležitosti.	To	by	
mělo	město	dělat	automatic-
ky.	Smysl	vidím	ve	zlepšení	
komfortu	žití	pro	obyvatele	
v konkrétních	lokalitách,	kam	
město	nedohlédne.

Do 30. června mají občané Liberce možnost podat návrh na vylepšení veřejného prostoru, svého okolí (ulice, chodníky, parky, hřiště apod. – opravy, budování). Následné hlaso-
vání obyvatel pak rozhodne, které nápady bude město realizovat. To je princip participativního rozpočtu, na nějž radnice letos vyčlenila osm milionů korun. V Liberci takto lidé 
rozhodují již potřetí. Považujete tuto formu spolurozhodování o městském rozpočtu za vhodnou? Co by v rámci participativního rozpočtu mělo vzniknout, co byste 
s radostí podpořili nebo navrhli?

Co vy na to, Liberečané? ANKETA ZPRAVODAJE

Aktuální
zprávy
z města 

a radnice

^L

Plánované uzavírky v Liberci
Ondříčkova  do 06/2023
Rekonstrukce kanalizace a vodovodu. 

V Zahradách 05–06/2023
Úplná uzavírka části ulice. Rekonstrukce 
opěrné zdi a oprava povrchu komunikace. 
Oblačná, Zengrova, Hvězdná, Na 
Bídě, Mlýnská, Na Perštýně, Skři-
vánčí kámen, Kominická  do 06/2023
Pokládka optického vedení.
Šlikova a Tylova  06–10/2023
Úplná uzavírka. Rekonstrukce komunika‑
ce, chodníků a veřejného osvětlení. 
Uzavírka mezi Dr. M. Horákové–Tylova do 
2. 7., Tylova mezi Šlikova–Hradební  
3. 7.–23. 7., Šlikova mezi Tylova–Havlíč‑
kova 24. 7.–6. 8., Šlikova mezi Havlíčko‑
va–U Močálu 7. 8.–30. 10. 

Nová  do 09/2023
Rekonstrukce kanalizace. Uzavírka do 
30. 6. od křižovatky s Vilovou po Jáchy‑
movskou, od 17. 7. do 27. 8. od křižovatky 
s ul. Jáchymovskou po Vilovou, od 28. 8. 
do 3. 9. provedení provizorních povrchů.
Chrastavská 05–07/2023
Oldřichova do 07/2023
Oprava plynovodu s opravou povrchů, 
nové kabelové vedení.
Na Hradbách, Č. Tvrz  do 07/2023
Rekonstrukce plynovodu.
Husova  07/2023
Demoliční práce.

Jablonecká  1. 7.–15. 7. 2023
Rekonstrukce vodovodu.

Hálkova  1. 7.–6. 8. 2023
Rekonstrukce kanalizace a vodovodu.
Americká   do 08/2023
Oprava plynovodu s provizorní obnovou 
povrchu komunikace. Rekonstrukce ulice 
a osvětlení v roce 2024.
Nová ulice  do 08/2023
Oprava kanalizace s provizorní obnovou 
povrchu. V roce 2024 rekonstrukce komu‑
nikace a vybudování parkoviště.

Strakonická  do 08/2023
Rekonstrukce vodovodu.
Heydukova  7. 8.–13. 9. 2023
Rekonstrukce kanalizace a vodovodu. 
Kropáčkova   07–09/2023
Šrámkova  07–09/2023

Svojsíkova  do 10/2023
Oprava vodovodu. V roce 2024 oprava 
plynovodu a finální rekonstrukce.
Ondříčkova, Heydukova, Hálkova   
 5. 6.–30. 10. 2023
Rekonstrukce komunikací a veřejného 
osvětlení.
V Cihelně  do 10/2023
Rekonstrukce vodovodu v úseku od ulice 
Nová cesta po ulici Pilínkovská.
Parkoviště Pastýřská 
a Nová Pastýřská – 4. etapa

Předpoklad 06/2023 – 04/2024
Sokolská ulice  od 07/2023 do 2024
Úplná uzavírka – rekonstrukce ulice. 
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Z města a radnice
Vlakem do Prahy za 69 minut? 

Centrální komise Ministerstva dopravy v úterý 30. května schválila studii proveditelnosti pro-
měny trati Mladá Boleslav – Turnov – Liberec – státní hranice ve variantě 200 PF. Navazuje na 
schválenou variantu mezi Prahou a Mladou Boleslaví před několika lety.

Jan Král

Modernizovaná železnice bude 
z  větší části dvoukolejná, kromě 
přestavby stávajících úseků dojde 
také k  výstavbě nových přeložek, 
rychlost vlaků se zvýší až na 200 
km/h. Díky tomu se zkrátí doba 
jízdy mezi centry Liberce a  Prahy 
na 69 minut. Železnice tak bude 
moct na této trase konkurovat sil-
niční dopravě. Vlastní realizace 
stavby se předpokládá v následují-
cím desetiletí.

„Je to skvělá zpráva pro Libe-
rec a  Liberecký kraj. Naše společ-
né snažení dosáhlo významného 
úspěchu – je schválena smysluplná 
varianta vlakového spojení mezi 
Libercem a Prahou (na hlavní ná-
draží) za 69 minut v  hodinovém 
taktu. Děkuji všem, kteří na tom 
spolupracovali,“ říká náměstek 
primátora Liberce pro architek-
turu, veřejný prostor a  dopravní 
stavby Jiří Janďourek.

V celém úseku dojde k elektrifi-
kaci až na státní hranici. Součástí 
projektu je přestavba hlavního 

vlakového nádraží v  Liberci na 
multimodální přestupový uzel. 
Na této přestavbě bude spolupra-
covat Správa železnic Liberecký 
kraj a Liberec a další vlastníci. Vše 
bude vznikat na základě koncepč-
ní studie Kanceláře architektury 
města (KAM), kde se bude krajský 
autobusový terminál integrovat 
do prostoru vlakového nádraží. 
V  tomto duchu také město Libe-
rec uzavřelo s  Libereckým krajem 
společné memorandum o  společ-
ném postupu při budování nového 
krajského terminálu.

„Jedná se o  jeden z  klíčových 
rozvojových projektů pro Libe-
recký kraj a  město Liberec. Bu-
dování rychlého železničního 
spojení mezi Libercem a  Prahou 
výrazně zvýší konkurenceschop-
nost a  atraktivitu života v  našem 
městě. V  dlouhodobém časovém 
výhledu není možné spoléhat 
na to, že města udrží svoji pozici 
pouhou setrvačností. Proto je tato 
investice do železnice investicí do 
lidí a  podporou rozvoje silného 
a  prosperujícího města,“ dodává 
Jiří Janďourek.

Krátkézprávy
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29. června se na náměstí Dr. E. Beneše v Liberci uskuteč-
ní zahajovací koncert festivalu Léto na náměstí. 

Zhruba 11 měsíců potrvá dlouho plánovaná rekonstrukce 
budovy Uran na třídě 1. máje. Práce za 136 milionů korun 
začnou v září.

Hradišťan odstartuje léto Rekonstrukce Uranu 
začne letos v září

Od 19.30 hodin vystoupí před 
radnicí legendární hudební soubor 
Hradišťan & Jiří Pavlica, který je 
ojedinělým hudebním seskupením 
s vysokou uměleckou i interpretač-
ní úrovní, nezvykle širokým žánro-
vým záběrem a netradičním reper-
toárem, jehož silným inspiračním 
zdrojem byla zejména v počátcích 
jeho existence lidová tradice. Jako 
host se představí dětský pěvecký 
sbor Severáček.

Koncert je součástí bohatého 

kulturního programu, který nabíd-
ne festival Léto na náměstí v Liber-
ci od 29. června do 27. srpna 2023. 
Návštěvníci se mohou těšit na růz-
né hudební žánry, divadlo a tanec. 
Vstup na všechny akce je zdarma.

Festival Léto na náměstí v Liber-
ci je pořádán statutárním městem 
Liberec a dalšími partnery. Cílem 
festivalu je oživit centrum města 
a  nabídnout kvalitní kulturní zá-
žitky obyvatelům i  návštěvníkům 
Liberce.

Den památky obětí 
komunistického režimu
Statutární	město	Liberec	
zve	širokou	veřejnost	na	
vzpomínkové	shromáždění,	
které	se	uskuteční	v úterý	
27. června 2023	od	15	hodin	
u Památníku	obětem	komuni-
smu	v parku	Paměti	národa	v 	
Jablonecké	ulici	v Liberci.	
Akce	je	pořádána	při	příležitos-
ti	Dne	památky	obětí	komuni-
stického	režimu	a připomíná	
památku	perzekvovaných	
a usmrcených	obětí	česko-
slovenského	komunistického	
režimu.	Symbolem	nespraved-
livě	odsouzených	obětí	se	stala	
Milada	Horáková,	která	byla	
27. června 1950	po	zmanipu-
lovaném	politickém	procesu	
popravena,	stejně	jako	Jan	
Buchal,	Oldřich	Pecl	a Záviš	
Kalandra.
Památník,	v jehož	patě	je	do	
dlažby	zapuštěn	zrcadlově	pře-
vrácený	nápis	čitelný	v odrazu:	
„Sám	v sobě	hledej,	zda	svobo-
du	bráníš,	ctíš	nebo	omezuješ“,	
byl	odhalen	v roce	2006.	

Redakce

Vedle rekonstruovaných pro-
stor pro odbory magistrátu vznik-
ne v  Uranu zázemí pro autobu-
sové nádraží včetně odbavovací 
haly v místech, kde byl registr vo-
zidel.

Letos vyhlášené výběrové řízení 
na stavební firmu vyhrála Společ-

nost CMS pro rekonstrukci objektu 
Uran s cenou 136 455 774 Kč včet-
ně DPH.

Rekonstrukce Uranu bude spo-
čívat v  provedení sanací a   čás-
tečné výměny obvodového pláště, 
zateplení, opravě ploché střechy. 
Budova z  roku 1969 dostane nová 
okna, topení, klimatizaci a  elek-
trické rozvody.

Možná	budoucí	podoba	dopravního	terminálu	v	Liberci
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Prezentace a seminář k projektu prvního návrhu odevzdání architektonické studie Městských teras v oblasti „Papírového ná-
městí“ se uskuteční ve středu 21. června 2023 od 16.00 na liberecké radnici v jednací místnosti číslo 11.

Liberec aktuálně disponuje 42 sociálními byty z dotací IPRÚ-IROP v celkem čtyřech bytových domech. Rekonstrukce domů 
byly dokončovány v letech 2020–2022. Jak se nájemníkům bytů daří si bydlení udržet?

Zuzana Koňasová,
Kancelář architektury města

Projekt městských teras od kan-
celáře @re:architekti vychází z  ar-
chitektonické soutěže na Papírové 
náměstí v  Liberci a  je iniciačním 
bodem, který předznamenává 
celkovou proměnu lokality na mo-
derní kreativní čtvrť. 

„Navazujeme tím na ukonče-
nou urbanistickou soutěž Papí-
rák 2030 a  chystanou revitalizaci 
tohoto cenného prostoru v  cen-
tru Liberce. V  rámci prezentace 
představíme dopracovanou studii 
Městských teras, tzv. Papírového 
náměstí, a to včetně časového har-
monogramu,“ popisuje náměstek 
primátora pro architekturu, veřej-
ný prostor a  dopravní stavby Jiří 
Janďourek.

Návrh má ambici stát se mode-
lovým příkladem i pro ostatní sva-
hy v centrální části města. Součástí 
návrhu jsou úpravy veřejného pro-
stranství na Mistrovském vrchu, 
paralelní pěší cesta ve svazích 
vedoucích souběžně s Lucembur-
skou ulicí a  nový městský park  – 
zahrady u žulového masivu. 

Cesta ve svazích je nejen propo-
jením, místem setkávání a k odpo-
činku, je také vodohospodářskou 
infrastrukturou. Soustředí profil-
trovanou vodu z  průlehů nad ní, 
které pomohou zadržovat a  filt-

rovat dešťovou vodu z  veřejných 
prostor starého města do menších 
otevřených nádrží a akumulačních 
nádrží v podzemí. Získaná voda je 
využita pro vodní prvky, zálivku 
terasových zahrad, hru dětí i odpar 

zlepšující mikroklima teras.
Podněty zájemců o nové řešení 

dolního centra města, které pad-
nou na semináři, jsou pro kance-
lář architektury zdrojem cenných 
informací.

Martin Chochola,
CBL, odbor sociální a bytové politiky

Sociální byty jsou byty stan-
dardní kvality s  plnohodnotnou 
nájemní smlouvou. Tyto byty jsou 
určené nízkopříjmovým domác-
nostem v  bytové nouzi, tedy ro-
dičům samoživitelům, osobám 
v bezdomovectví nebo uživatelům 
azylových domů. Udržet si bydlení 
jim pomáhají sociální pracovníci 
města a  neziskových organizací. 
Při odboru bytové a  sociální po-
litiky MML realizuje podporu so-
ciální práce neinvestiční projekt 
Centrum bydlení Liberec (CBL, 
aktuálně již druhý projekt v  řadě) 

financovaný z programu OPZ+. 
První bytový dům v  ulici Žitav-

ská byl nájemníky obsazován již 
před vznikem projektu CBL, by-
tové domy Orlí, Proboštská a  Mi-
lady Horákové byly obsazovány 
pomocí pilotního projektu CBL 
(2020–2022). 

Jaké jsou výsledky po více než 
dvou letech realizace? Pokud vez-
meme jen ty byty, kde nájemníci 
bydlí více než 12 měsíců, zjistíme, 
že z 33 bytů jsme úspěšně obsadili 
28 bytů, v  pěti případech muselo 
bohužel dojít k ukončení nájemní 
smlouvy. A  to z  důvodu asistova-
ného nastoupení adiktologické 
léčby, neplacení nájemného nebo 

kvůli sousedským neshodám. Míra 
udržení si bydlení spravovaných 
bytů i  tak dosahuje 84,85 %. Toto 
číslo znamená vysokou úspěšnost 
sociálního bydlení v Liberci. 

Tyto odchody z  bydlení jsou 
zdrojem reflexe pro tým podpo-

ry CBL, který chce odchodům co 
možná nejlépe předcházet. U dal-
ších 9 bytů IROP je prodloužení ná-
jemních smluv aktuálně v řešení. 

Výsledky bytových domů IROP 
v  Liberci jsou celkově pozitivní, 
jak shrnuje náměstek pro oblast 
bydlení Jan Hruška. „V Liberci uka-
zujeme, že sociální bydlení s ade-
kvátně nastavenou podporou so- 
ciální práce funguje. Pokud by-
chom zpětně v řádu let dosahovali 
cca 70% míry úspěšnosti v sociál-
ních bytech, byl by to stále ještě 
skvělý výsledek. Za naše výsledky 
vděčíme efektivní spolupráci in-
vestičních a  neinvestičních pro-
jektů města.“

Seminář k projektu Městských teras 

Úspěšnost sociálního bydlení v Liberci – bytové domy IPRÚ-IROP 2020-23

MĚSTSKÉ TESESY
SEMINÁŘ PRO ZASTUPITELE A VEŘEJNOST
VE STŘEDU 21. 6. 2023 OD 16:00
NA RADNICI V MÍSTNOSTI Č. 11

MĚSTSKÉ 
TERASY
seminář pro veřejnost
a zastupitele 
od 16:00, dne 21. 6. 2023 
Liberecká radnice
jednací místnost č.11
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Téměř celý tento školní rok se žáci druhého stupně ZŠ a ZUŠ Jabloňová učí v náhradních prostorách TU Liberec v ulici Mařano-
va. Výuka prvního stupně probíhá v budovách školy souběžně s probíhajícími stavebními pracemi. 

Veronika Malá

Pro žáky i  pedagogy prvního 
stupně je to sice náročné, ale kom-
fortnější, než kdyby musely i malé 
děti každý den cestovat do vzdále-
ného Vesce.

Stavební práce v  rámci projek-
tu „Zvýšení kvality vzdělávání ZŠ 
Jabloňová“ probíhají dle odsou-
hlaseného harmonogramu, kdy je 
vidět již na první pohled budoucí 
vzhled budovy školy. 

Díky nástavbě vzniknou nové 
odborné učebny včetně kabinetů 
pro pedagogy. Stavebně však ve 
škole probíhá mnohem více úprav, 
než je vidět okem kolemjdoucích. 
V  budově školy budou kompletně 
zrekonstruované i  všechny rozvo-
dy, bude zajištěna bezbariérovost 
objektu, v  původních prostorách 

bude zmodernizována cvičná 
kuchyňka a  počítačová učebna. 
V  neposlední řadě budou v  ce-
lém objektu školy instalovány 
vzduchotechnické jednotky, které 
zlepší vnitřní prostředí a  budou 
zajišťovat stabilní podmínky ve tří-
dách, a to zejména teplotu, přísun 
čerstvého vzduchu a vlhkost. Díky 
čištění vzduchu od škodlivin (CO2) 
a přivádění optimálního množství 
čerstvého vzduchu bude prostředí 
pozitivně ovlivňovat imunitu žáků.

První odbornou učebnou, která 
bude zpřístupněna žákům, je cvič-
ná kuchyňka. Tu budou žáci moci 
využívat již od začátku školního 
roku 2023/2024.

O  postupu dalších prací bude-
me průběžně informovat na inter-
netových stránkách města Liberec 
a ve Zpravodaji.

Na ZŠ Jabloňová jsou stavební práce v plném proudu
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V letošním roce probíhají další výstavby či rekonstrukce dětských hřišť a doplnění herních 
prvků na stávající hřiště dle přání občanů.

Revitalizace dětských hřišť

Pítka ve městě

Lucie Sládková

Ostašovské děti se například 
dočkají nového točidla, na náměs-
tí Českých bratří nové trampolíny, 
v  Doubí dojde dle návrhu Kance-
láře architektury města k  úpravě 
malého hřiště v  Mařanově ulici 
(doplnění kolotoče, pružinových 
houpadel, výměna pískoviště a do-
plnění mobiliáře). 

Dále připravujeme opravu as-
faltového povrchu na dětském hři-
šti ve Školní ulici, aby se zde dalo 
jezdit na bruslích, skatech, odráže-
dlech či malých kolech. V Rochlici 
se na sídlišti dočkají repase her-
ních prvků a  výměny starých po-
vrchů. Velkou rekonstrukcí projde 
také multifunkční hřiště v Kropáč-
kově ulici, kde město vybuduje při 
Mošnově ulici i nové kontejnerové 
stání.

Na starším dětském hřišti pod 
domem s  pečovatelskou službou 
v Burianově ulici dojde v průběhu 
roku k doplnění nové herní sestavy.

Od začátku roku 2023 došlo 
k opravě několika desítek poškoze-

ní a v současné době můžete tech-
niky potkat na téměř 40 místech 
z celkových více než 80 hřišť.

Myslíme i  na přání občanů 
sportovně založených, kdy napří-

klad na Jáchymovské jsme na zá-
kladě prosby místních a osadního 
výboru posouvali hrazdu work- 
outové sestavy o  něco výš, aby se 
sportovcům lépe cvičilo.

Lucie Sládková

V  loňském roce došlo v  rámci 
revitalizace předprostoru před ZŠ 

Broumovská k  instalaci jednoho 
pítka. Kvůli nenechavcům na něm 
bohužel musel být již v  současné 
době vyměněn ventil. V  letošním 
roce město pokračuje v  umisťo-
vání dalších pítek na veřejná pro-
stranství. 

Nejnověji jej najdete před Do-
mem kultury v Jánské ulici, v pro-
storu, kde město před nedávnem 
vysadilo tucet platanů. 

Další pítko mělo být ještě v tom-
to roce osazeno na Soukenné ná-
městí. Doufáme, že všechna nová 
pítka budou dlouho sloužit svému 
účelu a  za parných letních dnů 
osvěží kolemjdoucí.

Veřejnýprostor

Nová plošina pro  
handicapované

Na	nádvoří	historické	radnice	
byla	dokončena	montáž	nové	
výtahové	plošiny	pro	handica-
pované,	kteří	ji	mohou	využít	
při	návštěvě	přízemní	části	
radnice,	kde	se	nachází	zase-
dací	sál.	Původní	plošina	pro	
invalidy	byla	za	svým	technic-
kým	zenitem.	Bylo	nutné	nej-
prve	provést	stavební	úpravy	
a následně	vyměnit	plošinu	
za	novou.	Současně	se	vyřešil	
problém	se	zatékáním	dešťové	
vody	do	Radničního	sklípku.

Krátkézprávy

^L Palác 
Liebieg 
Komentované prohlídky 
Paláce Liebieg
červenec – srpen
každé úterý od 17 hodin 
(cca 1 hodina)

Sraz účastníků 
před vchodem 
do objektu

Dospělí 70 Kč
Děti, studenti,  
senioři 40 Kč
Rodinné (2+2) 100 Kč

Průvodci 
z Dobrovolnického  
centra AMIKUS

Nutná rezervace předem 
vždy do pondělí 14 hodin:
Městské informační 
centrum Liberec
info@visitliberec.eu, 
485 101 709,  
www.visitliberec.eu   

Kontakt^LiberecVisit^Liberec
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Participativní rozpočet láká na nové návrhy. Jak spolurozhodování občanů o investicích města funguje, jsme se zeptali ná-
městka primátora pro městské bydlení a místní Agendu 21 Jana Hrušky.

Radnice dá 8 milionů korun na vaše nápady

Krátkézprávy

Redakce

Liberec letos na projekty od 
lidí a  spolků vyčlenil 8 milionů 
korun. Jakou maximální částku 
může žadatel získat?

Vzhledem k  popularitě parti-
cipativního rozpočtu jsme se roz-
hodli pro několik úprav. Bude se 
konat každoročně. Došlo k  navý-
šení financí na nápady Liberečanů 
z  5 milionů na 8 milionů korun. 
Navíc lidé mohou podávat pro-
jekty na zlepšení svého okolí až do 
hodnoty 2 milionů korun, což je 
dvakrát více než v minulosti.

Co konkrétně lidé mohou na-
vrhnout? Uveďte příklad.

Nejdůležitější je, aby byl návrh 
přínosný pro město i  jeho obča-
ny a  aby k němu byl zajištěn pří-

stup všem občanům bezplatně 
po většinu dne. Zároveň se musí 
jednat o  pozemky města. V  mi-
nulosti uspěly například projekty 
na rekonstrukci hřišť, revitalizace 
Lesního koupaliště nebo oživení 
zanedbaných koutů, jako třeba 

břehu řeky Nisy naproti fotbalo-
vému stadionu. Nápady, které ne-
získají v hlasování potřebnou pod-
poru, ale nekončí v  zapomnění. 
Město je nadále využívá jako infor-
maci o potřebách obyvatel a jejich 
představách o rozvoji města.

Může se přihlásit skutečně ka-
ždý? Když nebudu vědět jak, po-
může mi radnice se zpracováním 
podkladů? 

Návrh může podat opravdu kaž-
dý Liberečan, který má ve městě tr-
valý pobyt. Rád bych zmínil, že věk 
nehraje roli a návrhy mohou podá-
vat i třeba studenti, kteří nedosáhli 
plnoletosti. Pokud bude někdo po-
třebovat konzultovat svůj návrh, tak 
i na to jsme připraveni. Stačí napsat 
koordinátorce participativního roz-
počtu na e-mail gajdosova.helena@
magistrat.liberec.cz.

Dokdy nejpozději můžu pro-
jekt přihlásit?

Projekty je možné podávat do 
30.  června na adrese www.tvori-
meliberec.cz nebo osobně na po-
datelně v přízemí radnice.

V loňském roce jsme na stránkách Zpravodaje informovali o řádění vandalů na dětských hřiš-
tích v Liberci. Situace se letos nezlepšila a zničených herních prvků spíše přibývá.

Vandalismus se stupňuje

Lucie Sládková

Třikrát byla například zničena 
lanovka na dětském hřišti v  Čap-
kově ulici, dvakrát na Dobiášově. 
Je zřejmé, že děti nejsou za nor-
málních okolností schopny zlomit  
15mm překližku v  sedátku hou-
pačky, nicméně se to děje stále 
a na více hřištích. 

Tu a tam se také někdo rozhod-
ne, že mu vadí výdřeva na kolotoči, 
a  tak ji prostě vykopne, o  zlome-
ných pružinách na houpadlech se 
snad ani nemá smysl rozepisovat. 
Trčící zbytky pružin jsou zároveň 
pro děti velmi nebezpečné. Město 
následně musí vynaložit desítky 
tisíc korun na zakoupení originál-
ních náhradních dílů k  těmto po-
ničeným herním prvkům. 

Apelujeme na všechny občany 
města Liberce, aby se více rozhlí-
želi kolem sebe a  nebyli lhostejní 
k  něčemu, co jim bude podezřelé 
jako poškozování majetku, nejen 
městského. Pokud spatříte poško-

zování či odcizování věcí vanda-
lem, prosíme, kontaktujte Měst-
skou policii Liberec. Budeme rádi, 

když se s  pomocí obyvatel města 
podaří těmto zbytečným činům 
předcházet. 

Oprava zdi a místa 
pro kontejnery
Město	Liberec	opraví	opěrnou	
zeď	u Základní	školy	Křižanská	
ZŠ	a MŠ	Ostašov.	Po	zimě	se	ze	
zdi	vyvalila	část	zdiva.	V těsné	
blízkosti	opěrné	zdi	je	volné	
kontejnerové	stání	pro	osm	ná-
dob	na	tříděný	odpad.	Dochází	
zde	k nechtěnému	pohybu	
kontejnerů.	Vybudování	zpev-
něné	plochy	a opravu	opěrné	
zdi	je	vhodné	sloučit	do	jedné	
zakázky.	Za	obě	stavební	práce	
město	zaplatí	1 413 924	Kč	 
s DPH.	„Vybudování	místa	na	
kontejnery	je	logický	doplněk	
opravy	zdi,	po	kterém	osta-
šovští	volali.	V Ostašově	velmi	
dobře	funguje	komunikace	 
s místním	spolkem	a chystáme	
se	na	úpravy	dalších	prostor,	
kde	jsou	umístěny	kontejnery	
na	separovaný	odpad,	popi-
suje	náměstek	primátora	Petr	
Židek.	

Broumovské	náměstí	patří	mezi	projekty	navržené	a vybrané	občany	Liberce
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Školoupovinní

Projekt Galerie na plotě vznikl z iniciativy odpolední průvodkyně z montessori růžové třídy 
Pavly Zemanové a tvořivých žáků Základní školy 5. května.

STŘEDOŠKOLSKÁ ODBORNÁ 
ČINNOST

V  prostorách Technické univer-
zity v   Liberci se 12. května konalo 
krajské kolo soutěže Středoškolská 
odborná činnost (SOČ). Soutěž vy-
hlašuje každoročně ministerstvo 
školství a patří mezi nejprestižnější 
soutěže pro středoškoláky. Podpo-
rují ji české vysoké školy i vědecké 
ústavy. Generálním partnerem SOČ 
je Nadace rodiny Kellnerových, li-
berecké krajské kolo finančně pod-
pořilo MŠMT a Liberecký kraj a po-
řádal je DDM Větrník ve spolupráci 
s Technickou univerzitou v Liberci. 

Každoročně je v  rámci SOČ 
vyhlašováno 18 oborů – přírodo-
vědných, společenskovědných 
i technických. V letošním roce byly 
v našem kraji zastoupeny práce ze 
13 oborů. Zapojili se studenti z  8 
škol Libereckého kraje, ze 4 gymná-
zií a ze 4 středních odborných škol. 

52 studentských prací bylo svými 
autory obhajováno před odborný-
mi porotami, ve kterých pracovalo 
celkem 19 porotců, odborníků z li-
berecké Technické univerzity i  ze 
středních škol Libereckého kraje. 
Nejlepší studenti z každého oboru 
představí své práce na celostátním 
kole 45. ročníku SOČ, které probí-
há 16.–18. června 2023 v Plzni. 

MEZINÁRODNÍ FESTIVAL
MLADÉHO DIVADLA

Soubory Dramacentra Beze-
jména DDM Větrník se zúčastnily 
mezinárodního festivalu mladého 
divadla Teatrrralki (Polsko). Starší 
soubor získal třetí místo v kategorii 
16–18 let za inscenaci „Namaluj mi 
beránka“ a  mladší soubor druhé 
místo v kategorii 12–15 let za insce-
naci „Posledního kousne pes“. Obě 
inscenace budou k vidění ve středu 
21. června 2023 v Naivním divadle 
Liberec v  rámci přehlídky „Než 

zazvoní zvonec“, diváky srdečně 
zveme. Mladší soubor v červnu in-
scenaci také zahraje ve Svitavách 
v rámci celostátního kola postupo-
vé přehlídky Dětská scéna.

V-KLUB
V  červnu budeme ve Véčku 

oslavovat léto a  konec školního 
roku. Prázdné šnečí ulity využije-
me k vytvoření šnečků z keramic-
ké hmoty, vyrobíme domečky pro 
hmyz a  na závěr školního roku si 
uděláme pořádnou párty. O prázd-
ninách budou v  klubu místo ob-
vyklé činnosti přes celé léto pro-
bíhat příměstské tábory. Aby ale 
naši pravidelní návštěvníci během 
prázdnin nepřišli o  svůj oblíbený 
klub, budeme v každém týdnu po-
řádat jeden výlet a jeden den plný 
tvoření a  her. Více informací na-
jdete na našem facebooku, insta-
gramu nebo webových stránkách 
www.vklub-ddmliberec.cz. 

Pavla Zemanová

 Tématem první výstavy, která 
potrvá do konce června, bylo vítá-
ní jara a  každý z  mladých výtvar-
níků se ho chopil různým způso-
bem, od čistě konkrétních výjevů 
až po abstraktní vyjádření. 

Technika zpracování byla li-
bovolná, proto zde můžete vidět 
kresby, malby, ale i koláže. Sešlo se 
nám celkem 60 obrázků od uměl-
ců z montessori a běžných tříd na-
příč všemi ročníky. 

Cílem projektu je poukázat na 
důležitost výtvarného projevu jako 
součást běžného života a  obohatit 
jím ostatní kolemjdoucí. Vernisáž 
proběhla 11.  května, o  doprovod-
ný program se postarala děvčata 
z  montessori růžové a  tyrkysové 
třídy. V tomto projektu budeme po-
kračovat i v dalším školním roce. 

KrátkézprávyGalerie na plotě
Den otevřených dveří 
FUA TUL
Fakulta	umění	a architektury	
Technické	univerzity	v Liberci	
zve	na	Den	otevřených	dve-
ří,	který	proběhne	v pátek	
23. června.	Návštěvníci	si	
budou	moci	prohlédnout	
studentské	práce,	laboratoře	
a dílny.	Během	slavnostního	
večera	bude	předána	cena	za	
nejlepší	studentský	projekt.
Aktuální	informace	fakulta	
zveřejňuje	na	svých	webových	
stránkách:	www.fua.tul.cz.

Atletické úspěchy 
ZŠ U Školy
Na	konci	května	proběhlo	na	
atletickém	stadionu	v Liber-
ci	okresní	kolo	atletického	
čtyřboje	družstev	mladších	
i starších	žáků	základních	škol.	
Soutěže	se	účastnily	pětičlen-
né	týmy	jednotlivých	základ-
ních	škol.	Každý	člen	týmu	
absolvoval	sprint	(60	m),	běh	
na	dlouhé	trati	(600	nebo	1000	
m),	skok	do	dálky	či	do	výšky	
a hod	míčkem	nebo	vrh	koulí.	
Tým	mladších	žákyň	ZŠ	U Školy	
(Sabina	Dvořáková,	Anežka	
Kanca,	Aneta	Koželuhová,	
Markéta	Mokrá	a Tereza	Pivoň-
ková)	získal	bronzové	medaile.	
Mladší	žáci	(Josef	Fadrhonc,	
Tadeáš	Jančařík,	Lukáš	Kachlíř,	
Arsen	Kohun	a Dominik	Novák)	
svou	soutěž	dokonce	vyhráli.	
Obě	družstva	se	probojovala	
do	krajského	finále.
Starší	žákyně	(Valeria	Kornie-
ieva,	Amálie	Princová,	Anička	
Hotková,	Eva	Kadlečíková	
a Eliška	Štejfová)	skončily	na	
šestém	místě.	Starší	žáci	(Ši-
mon	Bělohorský,	Lukáš	Jeřá-
bek,	Jakub	Seidl,	Josef	Bittner,	
Samuel	Hrabčák)	vybojovali	
medailové	3.	místo.

DDM Větrník
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Leták proti 
šikaně míří do škol

Zažíváš tohle opakovaně ve škole?
1. Spolužáci se ti vysmívají nebo tě ztrapňují kvůli vzhledu, hmotnosti, neobratnosti, různým zdravotním 
vadám vč. řečových, zálibám, oblečení, sociálnímu postavení tvé rodiny, školním úspěchům/neúspěchům  
nebo mají nepříjemné sexuální narážky.
2. Spolužáci ti vulgárně nadávají, aniž by k tomu byl důvod.
3. Spolužáci tě fyzicky napadají, bijí tě, tahají za vlasy, plivou na tebe.
4. Spolužáci tě nutí zastrašováním nebo násilím k plnění nejrůznějších služeb a úkolů, požadují od tebe dárky 
vč. peněz.
5. Spolužáci ti schovávají, ničí nebo dokonce kradou tvoje soukromé věci vč. učebních pomůcek.
6. Spolužáci o tobě šíří lži a pomluvy mezi ostatními žáky nebo mezi učiteli.
7. Cítíš se dlouhodobě odstrčen(-a), nikdo ze třídy s tebou nekamarádí, všichni se ti vyhýbají.
8. Spolužáci o tobě zveřejňují ponižující fotografie, videa, animace či lživé informace na sociálních sítích.
9. Spolužáci využívají k pomlouvání společnou virtuální skupinu, do které tě záměrně nevpustili.
10. Spolužáci zneužili tvůj virtuální profil nebo založili tvůj falešný profil a jeho prostřednictvím se za tebe 
vydávají. 

5 rad, co s tím můžeš dělat
1. Nenech to být! Zejména pokud se takové nepřípustné chování opakuje, nebo dokonce zesiluje.
2. Nesnaž se ale šikanu řešit sám! Řekni o tom svým rodičům, případně dospělému (ve škole i mimo ni),  
jemuž věříš, a požádej ho, ať ti pomůže.
3. Pokud můžeš, uschovej si důkazy šikany (zničené věci, print screeny sociálních sítí aj.)
4. Nevhodné chování můžeš zaznamenat i na některém ze speciálních webů – třeba nntb.cz/sikana 
nebo na Linku bezpečí – tel.: 116111
5. Nebuď lhostejný, pokud se to děje tvému spolužákovi. Postupuj dle bodů 2,3 a 4. 

Šikana ve škole – netýká se i tebe?

sikana_letak_210x148 mm.indd   2 15.5.2023   15:59:29

Ivan Langr, náměstek primátora pro 
kulturu, školství a cestovní ruch

Do libereckých základních škol 
právě míří leták Spolu proti šikaně. 
Připravili jsme ho pod pečlivou su-
pervizí společnosti Advaita a vyda-
li nákladem cca 12 tisíc kusů, aby 
každý žák obdržel aspoň jeden pří-
mo do ruky. 

Cílem je informovat žáky a  je-
jich rodiče o  rizikových faktorech 
šikany a způsobech, jak na ně rea- 
govat. V  textu děti najdou i  přímý 
QR odkaz na web Nenech to být 
(NNTB), kde mohou případnou 
šikanu svěřit anonymní schrán-
ce důvěry. V systému NNTB už by 
měly být všechny naše školy při-
hlášeny, což je předpoklad funkč-

nosti. Rodiče pak přes QR odkazu-
jeme na Linku bezpečí, kde najdou 
další informace a  rady k  tematice 
školní šikany. 

Leták přinášíme na těchto stra-
nách Zpravodaje a  je k  dispozici 
i v pdf ke stažení na liberec.cz/lan-
gr. Šikanu netolerujte a  nebuďte 
na ni sami!

Mateřské školy, Klášterní 466/4, p. o,
s předpokládaným nástupem 1. 10. 2023.

NA VEDOUCÍ PRACOVNÍ MÍSTO 
ŘEDITELE/KY

Předpoklady a požadavky pro výkon činnosti ředitele/ředitelky:
Vzdělání, praxe a další předpoklady podle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogic-
kých pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zna-
lost školských předpisů a morální bezúhonnost, vysokoškolské vzdělání výhodou.

Kompletní informace ke konkurznímu řízení jsou uvedeny na úřední desce magist-
rátu www.liberec.cz a na odkazu: 1url.cz/@reditelka_klasterni.

Rada města Liberec vyhlašuje
konkurzní řízení

Přihlášky lze doručit osobně nebo poštou nejpozději do 31. 7. 2023, do 16.00 
na adresu: STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC, odbor kultury, školství a cestovního ruchu, 

nám. Dr. E. Beneše 1, 460 59 Liberec.  
Na obálku uveďte: „Mateřská škola, Liberec, Klášterní – neotevírat“. 

Dotazy na tel. 485 243 375, e-mailu: romanopulu.alena@magistrat.liberec.cz

^L
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Pozorujete u svého dítěte některý z těchto příznaků?
1. Nemá ve škole žádné kamarády, nikdo za ním nedochází ani domů, nechce mluvit o dění ve třídě.
2. Působí uzavřeně, vystrašeně, plačtivě, kdykoli má jít do školy.
3. Vyhledává jinou trasu do školy, než je obvyklé. Popř. chodí i za školu.
4. Má na těle odřeniny, modřiny, škrábance a další známky fyzického násilí, které neumí věrohodně vysvětlit.
5. Nosí ze školy poškozené oblečení či osobní věci, nebo je vůbec nemá, a nedokáže to věrohodně vysvětlit. 
6. Náhle se mu zhoršuje prospěch, je bez zájmu.
7. Často potřebuje peníze, neplatí si obědy, zdůvodňuje opakovaně, že peníze např. ztratil.
8. Schovává telefon, nebo s ním zachází neobvykle. Je terčem posměchu na sociálních sítích.
9. Prochází neobvyklými změnami nálad i nečekanou agresí třeba vůči sourozencům, má zdravotní obtíže,  
jejichž příčinu neodhalí ani lékař.
10. Sebepoškozuje se, vyhrožuje sebevraždou.

5 rad, co s tím můžete dělat
1. Nenechte to být! Ochraňte své dítě, buďte na jeho straně a pokuste se od něj dozvědět více informací.
2. Navštivte školu, ředitele, třídního učitele, školního metodika prevence. Ptejte se, jaký má škola krizový plán 
řešení šikany. Trvejte na písemných zápisech z každého jednání.
3. Pomozte svému dítěti se shromážděním a uschováním důkazů šikany (zničené věci, print screeny soc. sítí aj.)
4. Obraťte se i na odbornou pomoc – třeba na rodičovskou Linku bezpečí – tel.: 606 021 021,  
kde také můžete o šikaně získat další informace   
V případě fyzického násilí kontaktujte Policii ČR. 
5. Nebuďte lhostejní, pokud je obětí i spolužák vašeho dítěte. A kontaktujte školu.

Šikana ve škole – netýká se vašich dětí?

sikana_letak_210x148 mm.indd   3 15.5.2023   15:59:29

Víte, co je špunt? Nepochybně ano. Jednak jde o malé dítě, v druhém případě pak o zátku, resp. něco, co je žádoucí odzátko-
vat/otevřít. A totožně jsem nazval i vizi či soubor principů vzdělávání v libereckých základních školách.

Ivan Langr, náměstek primátora 
pro kulturu, školství a cestovní ruch

Š.P.U.N.T. je jednoduchou slo-
ženinou z  počátečních písmen 
následujících oblastí – Škola osob-
ností, Pohoda, Učící se škola, Na-
sloucháme druhým, Tým.

Cílem Š.P.U.N.T.u  je společně 
nastavit elementární směřová-
ní vzdělávání dětí na základních 
školách a výchozí role jeho aktérů. 
V  tomto ohledu jde o  jakýsi rám-
cový doplněk, nadstavbu strate-
gie kvality vzdělávání z roku 2016. 
A co mohou naše základní školy od 
Š.P.U.N.T.u očekávat?

Škola osobností. Pedagog by 
měl být nositelem společensky 
uznávaných hodnot; partnerem 

žáků a  průvodce jejich vzdělá-
váním s  přirozenou autoritou; 
člověk, který toleruje odlišnosti 
a  přizpůsobuje požadavky indivi-
duálním možnostem žáků; sám se 
vzdělává a  přijímá inovace; hod-
notí motivačně, aby se žáci mohli 
dále posouvat. Je také pochybující 
a sebekritický, ale i chybující.

Pohoda. Škola je radost a  bez-
pečí, ne trest! Každý žák musí zažít 
úspěch a  každý je originální. Tak-
že srovnávat je mezi sebou nemá 
smysl. Výchovy (výtvarná či hu-

dební) jsou nenahraditelné. Volný 
čas dětí není škola, takže domácí 
úkoly by měly být jen dobrovolné.

Učící se škola. Taková škola 
musí nejen dál zlepšovat, co už 
umí, ale zapracovat i  na svých 
slabých stránkách, pravidelně se 
podrobovat sebehodnocení. Běž-
ně zařazovat inovace a  moderní 
trendy, pracovat s  individuálními 
plány dalšího vzdělávání pedago-
gů a vzájemně sdílet dobrou praxi. 
A inkluze? Ta smysluplná k dětem 
s hendikepy i nadáním má ve škol-
ních řadách rozhodně své místo.

Nasloucháme druhým. Sebevě-
domou školu nelze vést bez aktiv-
ního zapojení žáků a  rodičů, bez 
budování férového klimatu tříd 
a  sboroven, bez nahlížení problé-

mů i  očima druhých. A  také bez 
účinné hráze šikaně. Tady musejí 
školy vystoupit ze své komfortní 
zóny.

Tým. Škola nikdy nefunguje izo-
lovaně. Musí být součástí týmu se 
svým zřizovatelem, mít společnou 
vůli po zlepšování a  po společné 
vizi a  být udržitelně financována. 
A  čím méně byrokracie bude pl-
nit, tím více času jí zbyde pro prá-
ci s  dětmi. Ocenění dobré práce 
může být vhodnou motivací.

Zdá se vám Š.P.U.N.T. příliš am-
biciózní? Vůbec ne. Řadu věcí už 
naše školy dělají a k dalším netře-
ba žádného většího přemýšlení. To 
klíčové jsou však lidé ve školách. 
Změna musí začít od nich. 

Více na www.liberec.cz/langr. 

Š.P.U.N.T.? Š.P.U.N.T.! Vize a principy vzdělávání
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www.naivnidivadlo.cz

2200::0000      BBUUDDUULLÍÍNNEEKK    2200::0000 BBaaBBiiččKKaa  ččEErrVVEENNéé  KKaarrKKUULLKKYY
DDNNEEss  ssLLaaVVÍÍ  NNaarroozzEENNiiNNYY!!
VVllccii  ssee  vvrraaccíí  ddoo  ččeecchh!!

PÁTEK
30.6.

NEDĚLE
20.8.

Naivní divadlo Liberec, Moskevská 32/18, 460 01 Liberec 1
Telefon do pokladny: +420 485 253 611

LE NÍ HRANÍ
Naivního divadla

na náměstí Dr. E. Beneše
T

n n
HHrraajjee  ssee  zzaa  ppřříízznniivvééhhoo  ppooččaassíí..  VVssttuupp  vvoollnnýý

PPoohhááddkkaa  oo  ppoosslloouucchháánníí
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Předplatné 2023/24 v prodeji!
Předplatné zakoupíte v ODDĚLENÍ PŘEDPLATNÉHO: Pondělí–Pátek 8.30–11.00, 13.00–15.30. V měsících květen, červen a září je v úterý 
prodloužena otevírací doba do 17 hodin. Z ceny předplatného bude odečtena částka za již odehraná představení! Oddělení předplatného 
najdete vedle pokladny Šaldova divadla! Adresa: budova Šaldova divadla – nám. Dr. E. Beneše 22, Liberec 1, 
E-mail: predplatne@saldovo-divadlo.cz, tel.: 485 107 836. Zřizovatelem Divadla F. X. Šaldy je Statutární město Liberec. Umělecká činnost divadla 
se uskutečňuje za fi nanční podpory Statutárního města Liberec, Libereckého kraje a Ministerstva kultury ČR.

Začátky představení, není-li uvedeno jinak, jsou v 19 h. Změna programu vyhrazena.
POKLADNA DIVADLA: tel.: 485 101 523, 487 377 351, e-mail: pokladna@saldovo-divadlo.cz

Č
ER

V
EN

Zájezdy
27. 6. út JAKOBÍN [ Antonín Dvořák ]       

Česká operní klasika stále žije! Kutná Hora - open air. Začátek 20:30.

30. 6. pá OTELLO  [ Giuseppe Verdi ]                                                     
Verdiho mistrovské dílo o tragické lásce, žárlivosti a intrikách.
Loket. Začátek 20:00. Č
ER

V
EN

Č
ER

V
EN

Č
ER

V
EN

Č
ER

V
EN

Šaldovo divadlo
17. 6. so CESTA [ Hans Krása, Antonín Dvořák, Leoš Janáček ]    

Začátek v 16 h v TECHNICKÉM MUZEU LIBEREC!
Představení v rámci Šaldovy šňůry.

18. 6. ne PRINCEZNA HYACINTA                                     
[ Oskar Nedbal, Zbyněk Matějů, Marika Blahoutová ]             
Humorný pohádkový příběh z prostředí Českého ráje. 
Začátek v 10 h. Představení v rámci Šaldovy šňůry.

18. 6. ne MARIE ANTOINETTA  [ David Adjmi ]                          
Tragikomedie ze soukromí poslední královny Francie 
s nevyhnutelným koncem. Vhodné od 15 let. 
Představení v rámci Šaldovy šňůry.

19. 6. po KDO SE BOJÍ VIRGINIE WOOLFOVÉ?  [ E. Albee ]      
Slavné komorní drama plné překvapivých zvratů 
a krutých her. Začátek v 10 h. 
Představení v rámci Šaldovy šňůry.

19. 6. po ŠACH MAT / CARMEN [ B. Britten, R. Ščedrin ]      
Dvě baletní suity v jednom společném programu. 
Představení v rámči Šaldovy šňůry.

20. 6. út DIALOGY KARMELITEK  [ Francis Poulenc ]   K2/14
Mistrovské operní drama o nezdolné víře, oběti 
a odhodlání.Představení v rámci Šaldovy šňůry.

21. 6. st MADAMA BUTTERFLY  [Giacomo Puccini ]   
Tragický příběh nenaplněné touhy a zklamání 
z japonského prostředí. Představení v rámci Šaldovy šňůry.

22. 6. čt ŽELARY  [ Květa Legátová, Jakub Nvota ]                           
Divadelní podoba strhujícího příběhu nezdolných 
lidí z hor. Začátek v 10 h. 
Představení v rámci Šaldovy šňůry.

25. 6. ne SNÍDANĚ V DIVADLE  Foyer divadla. Zadáno, začátek v 9 h.

Malé divadlo
17. 6. so SVĚTÁCI  [ V. Blažek, Z. Podskalský, J. Janků, K. Dušková ]    

Začátek v 20 h. Představení v rámci Šaldovy šňůry.

19. 6. po TARTUFFE  [ Moliére ]                                                         
Klasická veršovaná komedie o věčné přitažlivosti přetvářky.
Začátek v 15 h. Představení v rámci Šaldovy šňůry.

20. 6. út AUDIENCE A PŘÍJEM  [ V. Havel, J. Dienstbier ]    
Dvě disidentské aktovky v jednom společném večeru.
Začátek v 10 h. Představení v rámci Šaldovy šňůry.

21. 6. st KOMEDIE O NAROZENÍ PÁNĚ  [ Jan D. Klejch ]    
Vánoční hra plná známých i méně známých koled.
Začátek v 10 h. Představení v rámci Šaldovy šňůry.

24. 6. so POPELKA Představení dětí z baletní školičky DFXŠ. Začátek v 17 h.

25. 6. ne POPELKA Představení dětí z baletní školičky DFXŠ. Začátek v 15 h.

28. 6. st BALET NÁS BAVÍ Taneční večer k 10. výročí MALEX BALLET 
SCHOOL. Začátek v 17 h.

Upozornění pro skupinu Č2 – poslední představení v rámci sezony 2022/2023 
– Želary bude skupině Č2 nahrazeno začátkem příští sezony.  

]             

[ E. Albee ]      

K2/14

Představení v rámci Šaldovy šňůry.

    

 Zámek Svijany I 16. a 17. 8. 2023 

MNOHO POVYKU PRO NIC

 Nám. Dr. E. Beneše I 27. 8. 2023 I od 19.30 I vstup zdarma

NIKOLA ŠUHAJ koncertní verze
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C E S T U J  S  H O R O R A N Í M  P O  K O P C Í C H  

A  V Y H R A J  K O L O  Z  C Y K L O S P O R T U  K E R D A
 

 
 
 
 
 

P r o c e s t u j  běh e m  l é t a  4  l i b o v o l n é  z e mě  E v r o p y  
a  v  k a žd é  z  n i c h  n a v š t i v  a  z a l o g u j  4  v r c h o l y  

v  a p l i k a c i  H o r o b r a n í .  S p l něn í m  v ý z v y  tě  z a řa d í m e
d o  s l o s o v á n í  o  k o l o  a  d a l š í  c y k l i s t i c k é  o d měn y .

 

  
  

L IBERECKÁ RODINNÁL IBERECKÁ RODINNÁ

F IRMA,  KDE KOLŮMF IRMA,  KDE KOLŮM

OPRAVDU ROZUMÍOPRAVDU ROZUMÍ   

  

 1. 6. - 30. 9. 2023
W W W . H O R O B R A N I . C ZW W W . H O R O B R A N I . C Z

  

  
  

AUTHORAUTHOR
ROCK MACHINEROCK MACHINE

SUPERIORSUPERIOR
ROZZOROZZO

APACHEAPACHE

J Í Z D N Í  K O L AJ Í Z D N Í  K O L A

E L E K T R O K O L AE L E K T R O K O L A

C Y K L O S E R V I SC Y K L O S E R V I S

VÍC INFO O VÝZVĚVÍC INFO O VÝZVĚ
WWW.HOROBRANI .CZ/CHALLENGESWWW.HOROBRANI .CZ/CHALLENGES

PO-PÁ:  09 :00  -  18 :00  
SO:  09 :00  -  12 :00  

NE:  ZAVŘENO

Mobilní aplikace Horobraní je v současné době nepostradatelným pomocníkem v plánování výletů pro mnoho Čechů. Lidé si 
ji oblíbili, protože je zdarma a své výletní cíle zde najdou jak aktivní turisté, tak rodiny s dětmi. Vedle českých kopců lze nově 
sbírat vrcholy i v zahraničí a okořenit si tak prázdninové dobrodružství.

Horobraní před čtyřmi roky 
vytvořila trojice nadšenců 
z  libereckého spolku Sehraní pů-
vodně jako vrcholový deníček pro 
celoroční hru. Zájem o ni ale brzy 
překonal hranice Liberce a  v  sou-
časnosti ji využívá 13 tisíc uživate-
lů po celé republice. 

Jedná se o  jednoduchou apli-
kaci, která obsahuje mapu se vše-
mi horami, kopci a  kopečky v  ČR 
a  k  určení polohy využívá GPS 
v mobilním telefonu. 

„Funguje to jednoduše, vystou-
páte na kopec, v  appce se vám 
rozsvítí tlačítko uložit návštěvu 
a vy si kopeček zalogujete. Odklik-
nout kopec ale nejde jen tak doma 
z gauče, tlačítko pro uložení je ak-
tivní pouze na samotném vrcho-
lu a v  jeho 50m okolí,“ vysvětluje 

Věra Drhlíková, jedna z  autorek 
projektu.

Ke každému výstupu lze přidá-
vat fotky a  komentář, jak se vám 

to líbilo nebo jak to bylo nároč-
né. Díky tomu je Horobraní plné 
krásných fotek a  užitečných turi-
stických informací z  různých roč-
ních období. To se hodí hlavně při 
plánování výletů, kdy si vrcholy 
dopředu prohlédnete z fotek a na-
plánujete si ideální trasu. A  kdo 
nerad plánuje, může si na webu 
Horobraní vybrat z  mnoha hor-
ských výzev zaměřených na různá 
česká pohoří.

Vývoji aplikace věnují autoři 
veškerý svůj volný čas a dopředu je 
žene hlavně zpětná vazba spokoje-
ných turistů a výletníků. 

V letošním roce se soustředí na 
rozšiřování databáze o další zahra-
niční vrcholy, už nyní je ale mož-
né sbírat vrcholy v dvaceti zemích 
Evropy.

Turistická aplikace z Liberce zvedá z gauče tisíce lidí 



18 Zpravodaj^Liberec Červen 2023

Texty uvedené v této rubrice nejsou stanoviskem magistrátu ani vedení města Liberec, kromě výslovně označených.
Za jednotlivé příspěvky nesou zodpovědnost jejich autoři a uvedené názory demonstrují postoje politických stran, nikoliv redakce.

Názoryzastupitelů

Město se vrací k větší podpoře sportu

I ve školní jídelně může dětem chutnat

Petr Židek, ODS, 
společně 
se Sportovci

Na jednání květnového Zastupi-
telstva města Liberec jsem předlo-
žil ke schválení několik bodů, které 
opět pomohou pozvednout a pod-
pořit sportování v  Liberci. Jsem 
velmi rád, že jsme našli většinovou 
podporu pro jejich schválení. 

Bod 19: Návrh na poskytnutí 
dotací z dílčího Sportovního fondu 
v rámci Dotačního fondu statutár-
ního města Liberec pro rok 2023. 

Schválili jsme poskytnutí dotací 
z dílčího Sportovního fondu v rámci 
Dotačního fondu statutárního měs-

ta Liberec pro rok 2023 žadatelům 
v  souladu s  vyhlášením programu 
6.1 Pravidelná sportovní činnost dětí 
a  mládeže. Celkem bylo rozděleno 
14 854 000 Kč žadatelům ze spor-
tovních klubů, přičemž bylo možné 
poprvé v historii žádat až o 2 000 Kč 
na jednoho „mládežníka“. 

V  rámci této výzvy bylo 76 žá-
dostí podáno v termínu, z toho 58 
žádostí splnilo všechny podmínky 
vyhlášení programu a  18 žádostí 
bylo vyřazeno pro nesplnění pod-
mínek vyhlášení. Dotace bude 
čerpána na 8 027 sportujících dětí. 
Jelikož byly kluby, které nepodaly 
žádost včas, případně nikoli v  po-
době, která byla nutná pro přiděle-
ní dotace, rozhodli jsme o vyhláše-
ní druhého kola. 

Nechci, aby kluby kvůli drob-
ným pochybením nemohly na 
dotaci dosáhnout. Proto byl před-
ložen a následně schválen bod 20: 
Vyhlášení 2. kola programu 6.1 
dílčího Sportovního fondu v  rám-
ci Dotačního fondu statutárního 
města Liberec pro rok 2023, kde se 
rozdělí zbytek prostředků z dotač-
ního titulu, tedy 4 146 000 Kč. 

Bod 21: Podpora mládežnické 
základny významných sportov-
ních klubů na území města Libe-
rec je dalším dotačním titulem, 
který podporuje kluby a kopíruje 
princip kraje s ohledem na plán 
rozvoje sportu. V  rámci letošní 
aktualizace Plánu rozvoje sportu 
v  Libereckém kraji pro roky 2022 
–2025, alokace peněžních pro-

středků na sport a pohybovou gra-
motnost, byly vytyčeny elitní spor-
tovní subjekty reprezentující kraj 
s výší podpory 14 800 000 Kč (po-
skytnuté z  rozpočtu Libereckého 
kraje). 

Statutární město Liberec pod-
pořilo v  roce 2022, prostřednic-
tvím individuálních dotací, mlá-
dežnické základny významných 
sportovních klubů na území města 
Liberce celkovou částkou 6 850 000 
Kč. V letošním roce bylo schváleno 
podpořit tyto významné kluby ve 
stejném finančním rozsahu. Pro 
příští rok počítám s větším otevře-
ním i  pro jiné kluby, které se sice 
neobjevují v  tabulkách kraje, ale 
z  pohledu Liberce si podporu za-
slouží.

Jaroslava Kašparová, 
ANO

Jako členku Vý-
boru pro vzdělává-
ní mě to na konci 
školního roku vede k  zamyšlení 
a  vyvolání diskuse nad změnou 
v přístupu některých škol ke škol-
nímu stravování. Chápu, že se jí-
delny musejí rozpočtově vejít do 
ceny obědů, která není vysoká, že 
se řídí spotřebním košem. Přes-
to jsou školní jídelny, kde se vaří 
chutně i  zdravě, jídlo také dobře 

vypadá, tedy jde o přístup a snahu 
něco změnit, proměnit obyčejnou 
jídelnu v neobyčejnou. 

Dá se ve státní škole vařit z čerst- 
vých surovin? Určitě to jde. Školy 
mají většinou dobře vybavené zá-
zemí, kromě těch, kam se jídlo do-
váží, ale i tam je cesta.

Máme zavedený systém školní-
ho stravování, tedy jde jen o  kva-
litu a  vaření s  nápadem, ochotu 
vedení školy a  vedoucích školní-
ho stravování. Následně se zamě-
řit na skladbu jídelníčku, ale i  na 
prostředí školní jídelny, i  děti si 

zaslouží ke stravování hezké pro-
středí, kterým je vychováváme.

Důležité je do změny vtáhnout 
žáky i  jejich rodiče, jinak to ne-
bude fungovat. Společně o změně 
diskutovat, na školách jsou školské 
rady a  fungují dětské parlamenty. 
Se všemi se asi dohoda nepodaří, 
ale při dobře vedené komunikaci 
nad potravinami i  jejich slože-
ním, nad podobou školení jídelny 
a předvedenými jídly (takový food 
festival ve škole) – se určitě disku-
tuje lépe a tato cesta si najde svoje 
příznivce.

Tam, kde je ve škole pouze tzv. 
výdejna a  jídlo se dováží, to bude 
těžší, ale opět je to o intenzivní ko-
munikaci s dodavatelem i zřizova-
telem o podobě jídla a sestaveném 
jídelníčku. Požádejme školy, kde se 
dobře vaří, o  metodickou pomoc, 
udělejme společné ochutnávky.

Dovolte mi, abych všem dětem 
i pedagogům popřála klidný konec 
školního roku, hezké prázdniny, 
dobrou stravu u  babiček a neza-
pomeňte,  místo „mekáče“ je lepší 
chleba s  tvarohem a  čerstvou pa-
žitkou a hrst natrhaných malin.

Školní obědy se stávají terčem kritiky mnoha strávníků i jejich rodičů. Nelze však házet všechny školní jídelny do jednoho pytle, 
ale hledat společnou cestu.

^LiberecPojďte na kávu 
s primátorem a radními Liberce

HASIČÁRNA RŮŽODOL čtvrtek 22. června 17.00 – 18.00

Zveme vás na setkání 
se zástupci radnice.

Zajímá nás, co vás 
trápí ve vaší čtvrti…

Jánošíkova 591/4, Růžodol I., Liberec



19Zpravodaj^LiberecČerven 2023

Jízda s kočárkem proměnila moje vnímání Liberce
Jan Hruška,
Piráti

Stal jsem se ot-
cem. A  změnilo to 
můj pohled na svět. 
Nejen v tom smyslu, že jsem šťast-
ný a  hrdý táta, oslavující každý 
první krok dítěte. Začal jsem totiž 
vnímat i prostor města jinak. 

Úzké chodníky, které stačí 
tak pro jednoho chodce, schody 
a  schodiště, kde možná ani být 
nemusí, obrubníky, na kterých se 
zaseknete, dopravní značky, kte-
rých nejenže je v Česku obecně tak 
nějak víc, ale jsou občas zapíchnu-
té doprostřed chodníků, popelnice 

křížící vaši cestu. Občas nezbývá 
než vjet kočárkem do rušné silni-
ce. Prostě nepříliš přívětivé město 
pro rodiče s kočárkem. A co teprve 
pro osoby se sníženou schopností 
pohybu, vozíčkáře nebo nevido-
mé, kterým na jejich naučených 
trasách ještě tu a tam přibývají od-
stavené elektrokoloběžky. Pro ně 
musí být Liberec úplná džungle.

Samozřejmě, reliéfní podmínky 
a  historické danosti nejde změnit 
jednoduše. Chodník nerozšíříte, 
protože neposunete domy o  metr 
z  ulice, a  auta, jak známo, jsou 
mnohem širší než v  minulosti, 
takže jim ani dnešní ulice nestačí. 
Když už jsme u nich, tak koho mu-

sím pochválit, jsou liberečtí řidiči. 
Obvykle vás s kočárkem přes cestu 
pustí hned první auto.

Liberec je kopcovitý, a tak v něm 
tu a tam je potřeba schodiště nebo 
alespoň pár schodů. Tedy alespoň 
dřív, protože při rekonstrukcích se 
dnes nahrazují sjezdem nebo se už 
alespoň dopředu počítá s ližinami. 
Stejně tak obrubníky, které by na 
místech přecházení měly být sní-
žené. Měly, ale ne vždy jsou. Když 
se půjdete projít do Frýdlantské 
ulice u  Nové budovy magistrátu, 
podívejte se na dopravní značky. 
Ne na to, co sdělují, ale kolik jich 
tam je a  jak daleko zasahují do 
chodníku.

Politici mají dohlédnout na to, 
že při stavbách a rekonstrukcích se 
bude počítat s potřebami všech, vo-
zíčkářů, kočárků, cyklistů a chodců. 
Nemůžeme ale vidět každý detail 
a určitě je takových míst v Liberci na 
zlepšení stále dost. Pokud vás něja-
ké napadá, zkuste se přihlásit třeba 
do participativního rozpočtu! Sběr 
nápadů se uzavírá 30.  června  2023 
na tvorimeliberec.cz. 

Třeba vloni uspěl projekt Bez-
pečná cesta nejen pro děti do školy 
v Machníně, kde díky tomu vznik-
ne dvacet metrů chodníku. Jasně, 
mohlo to vyřešit samo město, ale 
nápad občanů dodal potřebě řeše-
ní na důrazu.

Spravedlnost pro Vratislavice i Růžodol
Nepoměr mezi investicemi do veřejného prostoru ve Vratislavicích a v jiných částech Liberce bije do očí. Co je příčinou a jak 
pomoci i dalším čtvrtím v Liberci k vyšší kvalitě? 

Josef Šedlbauer, 
Jindřich Felcman,
Liberec otevřený 
lidem

NA SOLIDARITU 
ZAPOMEŇTE

Vratislavice se v posledních týd-
nech dostaly do centra zájmu kvůli 
dvěma kauzám. Nejprve se disku-
toval nápad jejich starosty Lukáše 
Pohanky (Starostové) na nesmysl-
nou náplavku za tovární zdí Inte-
xu za 100 mil. Kč. Na tento projekt 
se měly čerpat dotace ze stejného 
balíku, ve kterém pak chybí peníze 
třeba na revitalizace libereckých 
sídlišť. Následovala kauza rušení 
pošt. Lukáš Pohanka odmítl pře-
vést vratislavickou pobočku na 
režim Partner Plus. Umožnilo by 
to zachovat pobočku pošty v  Glo-
busu, která je mnohem více využí-
vaná. Kvůli odmítnutí vratislavické 
radnice ale bude uzavřena.

57 MILIONŮ ROČNĚ NAVÍC
Vratislavice jsou v  Liberci je-

diná městská čtvrť, která má 
vlastního starostu a  radnici. A  ve 
Vratislavicích je také vidět zdaleka 

nejvíc investic do 
parků, dětských hřišť 
či veřejných budov. 
Často lze slyšet ná-
zor, že je to právě 
vlastní městský obvod a  šikovnost 
starosty, které stojí za prosperitou 
Vratislavic. Je to ale pravá příčina?

Hlavní příjem obcí je to, co do-
stanou od státu z  tzv. sdílených 
daní na každého obyvatele. Roli 
hrají i  jiné věci, ale počet obyvatel 
je rozhodující. Logické rozděle-
ní příjmů mezi městské obvody 
by mělo být takové, že se nejdřív 
odečtou náklady na celoměstské 
záležitosti a  zbytek se rozdělí do 
městských obvodů podle počtu 
obyvatel. Zkusme si to spočítat pro 
Liberec a rok 2023.

Od příjmů ze sdílených daní ve 
výši 2,2 miliardy korun je potřeba 
odečíst náklady na dopravní pod-
nik, Šaldovo a Naivní divadlo, zoo 
a  nemocnici (do obou město po-
sílá investiční příspěvky), městský 
stadion, bazén, splátky a  úroky 
městských dluhů, Centrum zdra-
votní a  sociální péče, Kontakt, 
dotační fondy a  investice s  celo-
městským dopadem (letos rekon-

strukce Uranu, v  budoucnu třeba 
rekonstrukce bazénu). Zůstane 
necelá miliarda a  ta se může roz-
dělit do městských obvodů na péči 
o  zeleň a  veřejný prostor, komu-
nitní život, školy, školky, komuni-
kace a  odpady. Na Vratislavice by 
takto letos vyšlo 83 milionů. Do je-
jich rozpočtu ale šlo 140 milionů. 
Jak je to možné? 

Příjmy pro Vratislavice se totiž 
počítají jinak. Podle Statutu města 
Liberec se napevno předpokládá, 
že na celoměstské záležitosti bu-
dou Vratislavice odevzdávat 25 % 
ze sdílených daní. Jak je ale z pro-
počtu výše vidět, reálně by takový 
podíl měl být víc než 50 %. Kdyby 
byl celý Liberec rozdělený na měst-
ské obvody a  všechny dostávaly 
peníze podle stejných pravidel 
jako Vratislavice, každý rok by chy-
bělo 600–700 milionů a  město by 
okamžitě zbankrotovalo.

SPRAVEDLNOST PRO 
LIBERECKÁ SÍDLIŠTĚ

Na městský obvod Vratislavice 
se ostatní části města skládají, 
letos 57 miliony, které pak jinde 
ve městě chybí. Proč si nemůžou 

Broumovská a Kunratická vykoupit 
zpustlá obchodní střediska a  udě-
lat v  nich kulturní a  komunitní 
centra? Kristiánov na náměstí Čes-
kých bratří postavit pořádný hrad 
pro děti? Pavlovice pumptrack? 
Rochlice svoje koupaliště? Růžodol 
třeba aspoň udržet poštu? 

Chceme, aby se Liberec mohl 
rozvíjet rovnoměrně. Zajistit féro-
vé podmínky je možné úpravou 
Statutu města, kterou se chys-
táme předložit. O  tom rozhodu-
je zastupitelstvo. Jde vlastně jen 
o to, jestli Starostové, kteří mají ve 
Vratislavicích výkladní skříň, při-
stoupí na spravedlnost i  pro další 
části města.

Zároveň je potřeba dohlížet, aby 
se z  jedné nespravedlnosti nestala 
jiná. Chceme, aby město sledovalo 
výdaje na opravy, údržbu a investi-
ce v  jednotlivých čtvrtích. V  dlou-
hodobém měřítku by měly být, po 
přepočtení na obyvatele, srovna-
telné. Poradní roli by při plánování 
měly mít i osadní výbory. 

Kvalita života ve městě se tvoří 
tam, kde lidé bydlí. Tam je nutné 
upřít pozornost a investovat (spra-
vedlivě rozdělené) peníze. 
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Úspěch se neodpouští… ani v Liberci
Vratislavicím se objektivně daří. Staráme se o potřeby našich obyvatel, budujeme občanskou vybavenost, pravidelně sekáme, 
opravujeme komunikace i chodníky. Naši občané to umí ocenit i ve volbách, a tak máme opakovaně dobré volební výsledky 
a silnou koalici. Jako vedení městského obvodu se snažíme dělat svoji práci, jak nejlépe dovedeme.

Lukáš Pohanka,  
starosta Vratislavic  
a liberecký zastupitel 
za SLK

V  poslední době 
jsme se stali terčem útoků někte-
rých zastupitelů, zřejmě aby zakryli 
to, že za nimi v  jiných libereckých 
čtvrtích takové výsledky jako za 
námi ve Vratislavicích nejsou. Jed-
ním z příkladů je projekt „vratisla-
vické náplavky“. Revitalizace zane-
dbaného povodí řeky Nisy, kterou 
mají Vratislavice koneckonců 
v  samotném názvu, je smysluplný 
projekt, na kterém spolupracujeme 
s  renomovaným architektonickým 
studiem Mjölk, a  podařilo se nám 
na něj získat prostředky z Evropské 
unie. Ze strany opozičních zastu-
pitelů uskupení Liberec otevřený 
lidem (LOL) jsme za to sklidili vel-
kou kritiku. Argumentem bylo, že 

je účelnější finance využít na revi-
talizaci sídliště Gagarinova. Protože 
vnímáme potřeby celého Liberce, 
kterého jsou Vratislavice nedílnou 
součástí, pochopili jsme důležitost 
obnovy sídliště a nabídli jsme odsu-
nout náplavku až za takový projekt. 
Bohužel se ukázalo, že projekt re-
vitalizace sídliště Gagarinova není 
v  dostatečné fázi rozpracovanosti, 
aby se dal jednoduše vzít a použít. 
To opozice dobře věděla. Zdá se, že 
nešlo ani tak o  revitalizaci sídliště, 
jako o stopku pro Vratislavice. Mám 
obavu, že tímto tahem LOL docílí 
jedině toho, že připravené evrop-
ské peníze nemusí nakonec vůbec 
skončit v Liberci. Ani na náplavce, 
ani na sídlišti.

Vratislavice odevzdávají velkou 
část daňových příjmů Liberci na 
sdílené služby.

Občas také slýchám argument, 
že Vratislavice mají „až příliš peněz“ 

na úkor Liberce. Pravda je tako-
vá, že v  rámci rozdělení daní ode-
vzdává Městský obvod Liberec  – 
Vratislavice nad Nisou do Liberce 
25 haléřů z každé 1 Kč, kterou ob-
drží. V letošním roce se jedná o 51,5 
mil. Kč, což představuje celou čtvr-
tinu vratislavického rozpočtu. Tato 
částka je za služby, které vratislavič-
tí občané mohou čerpat v  Liberci. 
Lze ji také chápat jako podporu Vra-
tislavic při krytí veškerých výdajů 
statutárního města Liberec a  jako 
příspěvek za výhodnost vzájemné-
ho propojení Vratislavic a  Liberce. 
Vratislavice mají pro občany i vlast-
ní, dostupnější zázemí v oblastech 
sociální péče, kultury, vzdělávání, 
sportu či volnočasových aktivit. 
Například na činnost mateřských 
a základních škol ročně vynakládá-
me 15 mil. Kč, na domov seniorů 8 
mil. Kč, na kulturu a  knihovnu 18 
mil. Kč, na sportovní zařízení 4,5 

mil. Kč. Liberec hospodaří v  letoš-
ním roce s  rozpočtem více než 3 
miliardy Kč. Na potřebné a  účelné 
projekty se tedy peníze mohou na-
jít. Ale základní podmínkou je, že 
je někdo musí zpracovat, předložit, 
a  to v  dostatečné kvalitě. Přitom 
občas stačí jenom málo. Na vybu-
dování dětského hřiště, opravu či 
stavbu nového sportoviště není 
vždy potřeba hodně peněz, případ-
né větší projekty je možné rozčlenit 
do více etap. Není to zas tak složité. 
Stačí dobrý nápad a dotáhnout ho 
do konce.

Mám-li na závěr shrnout pocity 
z posledních měsíců, přál bych ob-
čanům Liberce pracovité politiky, 
kteří mají kromě kritiky také kon-
krétní projekty, plány a  hlavně vý-
sledky. Tak, abychom mohli každou 
část Liberce rozvíjet a posouvat ka-
ždý den zase o kousek dál. 

Přeji vám krásné letní dny.

Svatopluk Holata,
SPD

V té době bylo na 
vládní úrovni roz-
hodnuto o  prodeji 
největšího domácího producenta 
osobních automobilů koncernu 
Volkswagen a  výroba v  Mladé Bo-
leslavi se navýšila, aby později pře-
sáhla milion kusů za rok.

KOLÉBKA MOTORISMU
Dodnes můžeme být hrdí na dy-

nastii Liebiegových a  zejména pak 
na Theodora, „pionýra motorismu“. 
Psal se rok 1893 a v Liberci se objevil 
první automobil, třetí v  Rakousku-
-Uhersku. O rok později, v červenci, 
podnikl Theodor von Liebieg svým 
kočárem bez koní jízdu do Remeše. 
Na cestě se pravděpodobně dočetl 
se svým spolujezdcem o velké auto-
mobilové soutěži a na pozadí obou 

událostí byla demonstrována pou-
žitelnost nového vynálezu. V letech 
1897 až 1898 byl vlastně iniciátorem 
zahájení výroby aut v  Kopřivnici. 
Bez jeho kontaktu na Karla Benze 
by se „President“ nerozjel. Z Mann-
heimu byl dodán dvouválcový mo-
tor. Tak byla zahájena spolupráce. 
Další automobil, který na severní 
Moravě Liebiegovi vyrobili, byl vůz 
závodní a  později svatební. Jenže 
bylo to daleko a…

VÝROBA AUT V BARVÍŘSKÉ 
A RAF

Christian Linser byl první výrob-
ce aut v Liberci. Kde čerpal nápady, 
dnes těžko zjistíme. Každopádně je 
známé, že od něj výrobu osobáků 
převzala firma RAF (Reichenberger 
Automobil-fabrik), v  jejímž čele 
stál Theodor von Liebieg. Nelze 
vynechat podstatný fakt, a  to byly 
a jsou finance. Náš baron dispono-

val jedním z nejsilnějších kapitálů 
v  monarchii. V  roce 1908 výrobu 
přemístili do nového objektu v Os-
tašově, pozdější slévárny LIAZ. Vý-
roba se rozeběhla plným proudem 
a  za dobu existence tato značka 
a její nástupce (do jehož správních 
orgánů Liebieg nastoupil) dodali 
zákazníkům cca tři tisíce automo-
bilů.

Theodor von Liebieg je skuteč-
ným zakladatelem autoprůmyslu 
ve střední Evropě.

VETERANISMUS A LVT
I  když pominu blízkost rodiště 

Ferdinanda Porsche a Václava Lau-
rina, máme tady historii, kterou by 
kdekdo záviděl.

Projekt „100 let automobilu 
v českých zemích“, jehož iniciáto-
rem byl primátor Jiří Drda, položil 
slušný základ k  pořádání soutěží 
historických vozidel, jejich maji-

telů a  výstav v  následujícím ob-
dobí. Veteran car club Nisa v  AČR 
pořádal Jízdy historických vozidel 
Euroregionem Nisa dle regulí FIVA 
B, později vzniklo Technické mu- 
zeum Liberec.

Již 20 let také existuje výstavně 
anketní projekt Dědeček automo-
bil. V pondělí 29. května 2023 byly 
v Senátu PČR slavnostně vyhláše-
ny výsledky a předána ocenění za 
rok 2022. Stalo se tak na základě 
dlouhodobých mimořádných va-
zeb nejen s  oborovými odborní-
ky, majiteli historických vozidel, 
renovátory, sběrateli, novináři či 
fandy.

Za dobu posledních třiceti let 
došlo i zde k podstatným změnám. 
Z  mnoha nadšenců se stali profe-
sionálové, otevřeli jsme se světu, 
ovšem v  Liberci chybí dostatečná 
podpora pro kvalitní prezentaci 
historického odkazu, který zde je.

130 let automobilu pod Ještědem
Když v září 1993 zaplavily Liberec na čtyři dny historická vozidla a o čtyři roky dříve proběhla sametová revoluce, začaly se 
psát novodobé dějiny nejen v Liberci, Česku, ale i v Evropě. 
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Křížovka:  Chrt. Páníček se svým pejskem potká na procházce velmi silnou ženu s chrtem. Pes začne na chrta zuřivě štěkat a tak se ho muž snaží utišit: „Uklidni se, i když
tě samozřejmě chápu, že jsi naštvaný, když vidíš tak hubeného psa."  Panička s chrtem se kriticky na sebe zahledí a dodá: (Dokončení v tajence křížovky.)

Pomůcka:
Polní 

plodina 
(sloven.)

Angl.zkr. 
pro envi- 
ronment

Slovenská 
hudební 
skupina

Ochrnutí 
těla

Dotěrný 
člověk

Zkratka pro 
kus Protiklad Hýbání 100 m2

Svařené 
víno 

(obecně)
Obyvatel 

Hané

Město na 
západě 

Rumunska
Zn.radiánu

Starší SPZ 
Plzně-
městaArad, Nta

Domácky 
Metoděj 60 kusů Zn.elektro- 

niky

Větná 
spojka (či)

Pře Mohutný 
ještěr

Napadení Dřevník

4.třída 
gymnázia

Citosl.po- 
vzdechu

Kolébka 
hokeje

Náhle Potvrzení k 
odběru

Noční 
podnik

1.DÍL 
TAJENKY

Uříznout Bájný pták
Místo

Inic.herce 
Polívky

Rýžová 
pálenka

Vřed Fr.neurčitý 
členČást obce 

Bavorov 
(okr.ST)

Plukovník 
(zast.) Netvor

Nemocnič- 
ní oddělení

Ostrý 
přízvuk

Ušní, nos- 
ní, krční 

(oddělení)

Karetní hra

Asijští 
sokolíci

Vymláce- ný 
snop Obojživelníci

Žena 
(nářečně)

Atomová 
elektrárna 
(obecně)

Nářečně 
omítka
Kalcid 

křemíkuObyv.Aše
Jihoslovan- 

ské vsi Nicka Výplň oken
Rusky „tito"

Zkr.sádro- 
kartonu

Sídlo Saúd- 
ské Arábie

Tenisový 
úder

2.DÍL 
TAJENKY

Dokončit 
spánek

Starší SPZ 
Olomouce Prolít sítem

Krtčí 
hromádka

Římská 
šestka

Jísti 
(dětsky)

1

^L

^L

^L

^L

Vážení čtenáři, připravili jsme pro vás křížovku o zajímavou knihu. Obdrží ji jeden z úspěšných luštitelů. 
Správnou tajenku zašlete do 14 dnů na e -mail: zpravodaj@magistrat.liberec.cz pod heslem „Křížovka“. Uveďte kromě tajenky také své jméno a telefon.
Za správné vyluštění tajenky v minulém vydání Zpravodaje obdrží po dvou vstupenkách na koncert kapely Divokej Bill: Břetislav Klíma a Jana Šicová.
Křížovka: Chrt. Páníček se svým pejskem potká na procházce velmi silnou ženu s chrtem. Pes začne na chrta zuřivě štěkat, a tak se ho muž snaží utišit: 
„Uklidni se, i když tě samozřejmě chápu, že jsi naštvaný, když vidíš tak hubeného psa.“ Panička s chrtem se na sebe kriticky zahledí a dodá…“ 
(dokončení v tajence křížovky).

Křížovka o knihu

^L Janův Důl 
známý, neznámý
Komentované procházky 
městskou čtvrtí Janův Důl
červen – září
každý čtvrtek od 16 hodin 
(cca 2 hodiny)

Sraz účastníků 
na zastávce MHD 
Vápenka

Dospělí 100 Kč
Děti, studenti,  
senioři 60 Kč
Rodiny (2+2) 150 Kč

Průvodci 
z Dobrovolnického  
centra AMIKUS

Nutná rezervace předem 
vždy do středy 14 hodin:
Městské informační 
centrum Liberec
info@visitliberec.eu,  
485 101 709,  
www.visitliberec.eu  

Kontakt^LiberecVisit^Liberec

24/6 LIBEREC 
Zámecký park Vratislavice nad Nisou

25 LET TOUR
2023

Vstupenky na:  
divokejbill.cz/vstupenky

Hlavní partner                       25 let tour 2023

Mediální partneři:
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Kultura, společnost

Poslední činoherní premiérou DFXŠ v sezoně 2022/2023 bude jevištní adaptace slavné filmo-
vé komedie Zdeňka Podskalského a Vratislava Blažka z roku 1969 Světáci.

\\

Výstava obrazů 
v kostele sv. Bonifáce
V kostele	sv.	Bonifáce	v Hany-
chově	ve	výstavních	prosto-
rách	věže	je	až	do	konce	září	
instalována	výstava	obrazů	
neslyšící	malířky	Jany	Šilháno-
vé,	která	se	v letošním	roce	
dožívá	81	let.	Vstup	na	výstavu	
je	možný	vždy	v neděli	od	8.45	
a v úterý	od	17.30.	Mimo	tuto	
dobu	je	možné	pro	více	ná-
vštěvníků	se	domluvit	telefo-
nicky	na	čísle	734 839 900.

Sonety W. Shakespeara 
v Hanychově
Koncert	se	sonety	se	odehraje	
v kostele	sv.	Bonifáce	v Ha-
nychově	v neděli	2. července	
od	18	hodin.	Koncert	před-
staví	spojení	sonetů	Williama	
Shakespeara	a dobově	pří-
slušných	skladeb	anglických	
virginalistů	W.	Byrda,	od	jehož	
úmrtí	uplyne	letos	v červenci	
400	let,	J.	Bulla,	O.	Gibbsona	 
a dalších.
Vystoupí	Kristýna	Kosíková –	
cembalo,	Ivana	Michalovi-
čová –	varhany	a Petr	Vacek	
–	přednes.
Vybrané	finanční	prostředky	
budou	věnovány	na	další	
úpravy	kostela	sv.	Bonifáce.
Informace	o dalších	akcích	
najdete	na	webové	adrese	–
kostel-hanychov.webnode.cz.

Krátkézprávy

Jiří Janků

Příběh party fasádníků, 
kteří touží dobýt Prahu 
a  stát se lvy tamních sa-
lonů, v sobě skrývá skvělý 
situační humor a  je plný 
hlášek, které časem zli-
dověly. Film se opíral ze-
jména o  úžasné herecké 
výkony jeho protagonis-
tů. Trojice Vlastimil Brod-
ský, Jiří Sovák a  Jan Libí-
ček byla neopakovatelně 
vypárována dámskými 
protějšky Jiřinou Bohda-
lovou, Ivou Janžurovou 
a Jiřinou Jiráskovou. 

Nezapomenutelní byli 
ovšem i  herci v  dalších 
rolích, jako například Ji-
řina Šejbalová, Oldřich 
Nový či Vladimír Menšík. 
Snímek vznikal ve velmi 
těžké době, natáčení pro-
bíhalo těsně po okupaci 
Československa armáda-
mi „spřátelených“ zemí 
Varšavské smlouvy. I když 
nálada během natáčení 
byla stísněná, režisér Pod-
skalský údajně prohlásil: „Přátelé, 
možná je to poslední svobodný 
film, který můžeme natočit, tak se 
podle toho zařiďme.“ Proto prý dal 
hercům velkou volnost a možnost 
doplňovat scénář o jejich improvi-
zace. To se na filmu jednoznačně 
podepsalo a spousta legendárních 
scén a dialogů vznikala spontánně 

přímo na place.
Vzhledem k  tomu, jak je film 

u  českých diváků oblíbený, není 
divu, že se dočkal již několika di-
vadelních zpracování. Nová libe-
recká adaptace, jejímiž autory jsou 
umělecká šéfka činohry, režisérka 
Kateřina Dušková, a  dramaturg Jiří 
Janků, je v  mnoha ohledech spe-

cifická. Jednak vznikala 
přímo „na tělo“ členům 
činoherního souboru 
DFXŠ, a pak, na rozdíl od 
předešlých dramatizací, 
je její děj posunut z  še-
desátých let minulého 
století do současnosti. Je 
to poměrně odvážný tah, 
který má za cíl zbavit text 
balastu komunistické 
satiry, a  především pak 
oslovit i ty generace divá-
ků, které nemají osobní 
zkušenost s reáliemi mi-
nulého režimu. 

Znamenalo to upra-
vit celou řadu scén 
a dialogů, domyslet mo-
tivace i celkové rámová-
ní hry. Podepsalo se to 
například na hudební 
stránce inscenace, kte-
rou má na starosti hu-
dební skladatel Darek 
Král  – původní filmové 
písně byly nahrazeny 
hity mladšími a celkový 
zvuk je současnější. 

Premiéra Světáků je 
16.  června v  Malém di-

vadle (další představení po prázd-
ninách) a  v  hlavních rolích uvidíte  
Martina Polácha, Zdeňka Kupku, 
Tomáše Váhalu, Veroniku Korytářo-
vou, Janu Hejret Vojtkovou, Kateřinu 
Kornhäuserovou, Markétu Tallero-
vou a Martina Stránského. Pro diva-
dlo je to veliká výzva a věříme, že si 
nová komedie získá srdce diváků. 

Světáci v Malém divadle

Partner představení Pánské obleky Bandi obléká herce 
Z. Kupku a M. Polácha (zprava)

2023
30/6–21/10

Klavírní gala: Lukáš Vondráček
zahajovací koncert / Koncert pro Liberecký kraj
L. Vondráček, Symfonický orchestr hl. města 
Prahy FOK T. Brauner
1/9/Divadlo F. X. Šaldy, Liberec

Lucile Richardot zpívá Vivaldiho
L. Richardot, Collegium 1704, V. Luks
16/9/kostel sv. Antonína Velikého, Liberec

Alter Ego
D. Orlowsky, D. Bergmüller
27/9/Nová synagoga, Liberec

Joyce DiDonato: Songplay
mimořádný koncert pro Liberecký kraj
9/3/2024/Divadlo F. X. Šaldy, Liberec

www.lipamusica.czInformace a vstupenky na

Hlavní partneři:

Festival se koná za laskavé podpory:

Partneři koncertu pro Liberecký kraj:

LM_2023_Zpravodaj Liberec 256x47_1.indd   1LM_2023_Zpravodaj Liberec 256x47_1.indd   1 04.05.2023   16:41:1404.05.2023   16:41:14
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oblastní galerie liberec

startuje!

noste
koupací čepice!

lázeňská 
zahrada soch

lázeňská
sezóna

Masarykova 723
Liberec

www.ogl.cz

50 cm

200 cm

300 cm

Pasta 
Oner

The Gilded Age

Libuše dlabola 
Pražáková

Tobě
80 cm

Setkání
u stromu
Olgy
Havlové

Olga Havlová, zakladatelka Výboru dobré 
vůle – Nadace Olgy Havlové, se vždy snažila 
pomáhat lidem nemocným, opuštěným, 
žijícím v nedůstojných podmínkách.

Po proslovech 
vystoupí dětský 
sbor Severáček
s Písní pro Olgu.

Těšíme se na vaši 
účast!

KRAJSKÁ
VĚDECKÁ

KNIHOVNA
V LIBERCI

zve ke krátkému 
zastavení u „libe-
reckého“ Stromu 

Olgy Havlové,
kde vzpomeneme

nedožité
90. narozeniny 
této významné

osobnosti. 

Knihovna Liberec
Library Liberec

středa
21. 6. 2023
16.30 h

před budovou
knihovny

AAAAKČNÍ VSTUPENKY V PRODEJI

26th 

12.-15.10. 2023

100 CZK     KIDS/STUDENT/SENIOR

250 CZK     BASIC

filmové projekce a industry program

800 CZK     EXCLUSIVE

filmové projekce a industry program

filmy, industry, galavečer,  
afterparty s rautem, 
vstup do bazénu,  
startovné na běh a batohWWW.SPORTFILM.CZ
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Jan Král

Medailí města ocenilo statutár-
ní město Liberec trojici osobností. 
Z rukou primátora Liberce Jarosla-
va Zámečníka ve středu 31. května 
převzali ocenění Eva Koudelko-
vá za přínos v  oblasti vzdělávání 
a kultury, Jaroslav Švihla za přínos 
v  oblasti umění a  David Lukáš za 
přínos v  oblasti vzdělávání, vědy 
a výzkumu.

Mgr. Eva Koudelková, Ph.D. 
(*1949), pedagožka, spisovatelka, 
nakladatelka, rodačka z  Náchoda, 
absolvovala obor český jazyk a an-
glický jazyk na FF UK v Praze, ná-
sledně učila na SEŠ v Berouně a od 
roku 1990 předměty regionální, 
světová a meziválečná česká litera-
tura na FP TUL v Liberci. 

Od roku 2000 je majitelkou 
a editorkou rodinného nakladatel-
ství Bor, které se edičně zaměřuje 
na regionální literaturu náchod-
ského a  libereckého regionu (pró-
zou i veršem), ale i na odborné li-
terárněvědné texty či historiografii 
a  filozofii. Sama Koudelková se 
autorsky věnuje pověstem a  lido-
vému vyprávění.

Prof. RNDr. David Lukáš, CSc. 
(*1958), vědec, pedagog a někdejší 
rektor Technické univerzity v  Li-
berci, studoval na Matematicko-fy-
zikální fakultě Univerzity Karlovy 
v  Praze, kde získal také doktorát 
v  oborech chemická fyzika a  bio-
fyzika. Jmenován profesorem byl 
v  roce 1996. Po rektorském půso-
bení v  letech 1997–2002 pak v  le-
tech 2009–2017 vedl katedru ne-
tkaných textilií a  nanovlákenných 
materiálů, nyní působí na katedře 
chemie Fakulty přírodovědně-hu-
manitní a pedagogické, kde založil 
studijní oddělení a  studijní pro-

gram bioinženýrství a vyučuje ně-
kolik magisterských a doktorských 
předmětů. Svou výzkumnou čin-
nost už více než čtvrt století zamě-
řuje na vlákenné nanomateriály. Je 
autorem a  spoluautorem mnoha 
tuzemských, evropských i  světo-
vých patentů. Z ocenění vědeckých 
úspěchů z  poslední doby jmenuj-
me Zlatou medaili z Mezinárodní-
ho strojírenského veletrhu v  Brně 
2017 za linku pro výrobu lineární-
ho kompozitního materiálu s  ob-
sahem nanovláken, kterou vyvíjel 
spolu s  týmem profesora Berana 
z Fakulty strojní TUL.

Jaroslav Švihla (*1933), malíř, 
grafik a pedagog, je rodákem z Li-
berce, kde žije a  tvoří. Vystudoval 
Střední průmyslovou školu sklář-
skou v  Železném Brodě (1953) 
a  Vysokou školu uměleckoprůmy-
slovou v Praze u Otty Eckerta a Sta-
nislava Ulmana (1958). 

Ve své práci se věnuje především 
krajinomalbě (navazoval na Bohu-
mila Kubištu) Podještědí, Jizer-
ských hor i Českého ráje. Původně 
vycházel z kubistického tvarosloví, 
ale následně u  něj zvítězila měk-
kost tvarů, volnější ruka a  výraz-
nější barevnost.

R

VÝSTAVA BUDE PROBÍHAT OD 1. DO 30. 6. 2023

Prodejna ZLAŤÁKY®  |  Liberec  |  Hodkovická 109

www.zlataky.cz

AFRICAN
 BIG FIVE

VÝSTAVA ZLATÉ KOLEKCE 1 OZ MINCÍ AFRICAN BIG FIVE

JSME HRDÝM 
SPONZOREM 

„VELKÉ PĚTKY“ 
V ZOO LIBEREC.

Liberec ocenil spisovatelku, výtvarníka a vědce

Eva Koudelková David Lukáš Jaroslav Švihla

Výstava unikátních zlatých mincí z kolekce Velká pětka

Dominika Bártová

To ale neplatí u  sběratelských 
mincí s  podobou slona afrického, 
lva, nosorožce dvourohého, buvo-
la afrického či levharta skvrnitého. 
Všechny pohromadě si je budete 
moci prohlédnout do konce červ-
na v liberecké prodejně Zlaťáky.cz. 
Unikátní jednouncové mince jsou 
vydané Republikou Pobřeží slono-
viny a vyražené z nejčistšího 99,9% 
zlata v nákladu 199 ks pro celý svět. 
Kolekci doplňuje šestá mince, kde 
je vyobrazeno všech pět zvířat po-
hromadě. 

V  rámci výstavy se společnost 
Zlaťáky.cz rozhodla podpořit slony  
a lvy v Zoo Liberec, tedy zvířata, kte-

rá se řadí do africké pětky, částkou  
10 tisíc Kč. „Slonům by to mělo 
pokrýt zhruba týdenní náklady na 
potravu a lvům devítidenní nákla-
dy hlavně na maso, jehož ročně 
sní za 200 tisíc korun,“ říká Martin 
Štich, ředitel spol. Zlaťáky.cz, která 
v rámci svých aktivit pomáhá tam, 
kde je to třeba. 

Motivy mincí jsou doplněny 
podpisem autora návrhů Beniho 
Debackera a  názvem belgické ry-
tecké dílny P. de Greef s historií sa-
hající až do roku 1890. Lícní strana 
vyobrazuje státní znak Republiky 
Pobřeží slonoviny s nápisy Répub-
lique de Côte d’Ivoire, rok emise 
a  nominál 100 CFA franků. Hrana 
mince je číslovaná.

Big Five neboli v překladu Velká pětka, tak se také označuje 
pětice afrických zvířat, jejichž lov a případně pozorování je 
obzvlášť obtížné a nebezpečné.
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Světluše Jiráňová

Zdravý vztah rodičů 
vytváří dětem pocit bez-
pečí a  stability, rozpad 
vztahu rodičů způsobí 
naopak pocit ohrožení 
a  nejistoty. Vyrovnat se 
s  takovou situací s  co 
nejmenšími ztrátami 
a s ohledem na potřeby dětí vypa-
dá často jako nadlidský úkol. 

V  takové situaci vám je připra-
ven pomoci odborný tým Centra 
Protěž, které sídlí v  Liberci v  Pa-
lachově ulici 504/7. Pomoc rodi-
nám je založena na mezioborové 
spolupráci soudů, OSPODů a  po-
skytovatelů odborné pomoci a  je 
spolufinancována Evropskou unií. 
Nabízí rodinám komplexní pod-
poru, která zahrnuje: 
1. Skupinovou edukaci (vzdělání) 
rodičů aneb „Co by měl vědět kaž-
dý rodič o dětech, když se rozchá-
zí či rozvádí s  druhým rodičem“. 
Jedná se o  základní informační 
balíček v situaci, kdy se nacházíte 
jako rodiče v  opatrovnickém spo-
ru o  děti a  řešíte, jaká fakta byste 
jako rodiče měli zohledňovat při 
novém uspořádání života vašeho 
dítěte;
2. Individuální pomoc rodinám, 
kdy je vám v  časovém rozmezí tří 
měsíců poskytnut nestranný pří-
stup, psychická podpora, v  přípa-

dě potřeby asistované kontakty 
s dětmi a hlavně mediační setkání 
s cílem pomoci vám, rodičům, vy-
tvořit rodičovský plán péče o  děti 
tak, aby vyhovoval vašim potře-
bám a soud o něm rozhodoval co 
nejméně. Dohodou rodičů celý 
soudní proces urychlíte, ulehčíte 
vašemu dítěti, ale hlavně se uka-
zuje, že dohoda rodičů je zpravidla 
pro normální život funkčnější.

V Centru Protěž se věnujeme po-
moci a podpoře rodinám v krizové 
situaci rozpadu rodiny již řadu 
let. K  rodinám, rodičům i  dětem 
přistupujeme citlivě, s  respektem 
k  jejich odlišnostem, v  souladu 
s  moderními poznatky o  dopa-
dech konfliktů blízkých osob na 
děti, tak aby byl vždy na prvním 
místě zájem dítěte. 

Je na rodičích, aby děti i po jejich 
rozchodu byly šťastné!

Pro více informací nebo pro při-
hlášení nás kontaktujte na telefon-
ním čísle 775 731 003 nebo e-mail 
info@centrumprotez.cz. 

Pomoc rodinám s dětmi
ve vztahových krizích

Situace partnerských konfliktů a rozchodů může být v rodi-
nách s dětmi mimořádně náročná. 

A ZA DŘEVO PLATÍME   
NA DŘEVO

Kácíme, pěstíme, rychle a šetrně

v jakékoliv formě

VYKUPUJEME LESY

www.puramaya.cz
eremkapavel@email.cz
+420 773 675 398
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Jindřich Gubiš, předseda osadního 
výboru Jeřáb – za nádražím 

Koncem května se sešli sousedé 
z  Františkova a  Jeřábu na rozhra-
ní svých čtvrtí, v  altánu u  domu 
seniorů, při společném grilování. 
Iniciátorem akce byl Jakub Mišák 
z osadního výboru Františkov. 

Příjemná atmosféra proložená 
dobrým jídlem a pitím se elegant-
ně spojila s  užitečnou debatou. 
Diskutoval se mimo jiné i třetí roč-

ník participativního 
rozpočtu a  možnosti 
jeho využití ke zvele-
bení jednotlivých lo-
kalit města. Z  témat, 
která považujeme za 
stěžejní, vypíchněme 
zpříjemnění života 
ve čtvrtích prostřed-
nictvím zklidňování 
dopravy, dostavbu 
potřebného chodníku 
v  ulici Uralská nebo 
zvyšování úrovně kul-

turního vyžití skrze aktivity Domu 
pro seniory Františkov. 

Vzhledem k  pozitivním ohla-
sům účastnic a  účastníků akce 
usilujeme o  to, aby se sousedská 
grilování a  podobná setkání stala 
tradicí, posilující místní komuni-
tu. Díky interakci názorů a nápadů 
tím tak paralelně vzniká prostor 
pro krystalizaci reálných projektů, 
které povedou ke zvýšení kvality 
života v našich čtvrtích.

Sousedská spolupráce
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WWW.LIBEREC.CZ/ZTRATY ‑NALEZY
Informace k agendě ztrát a nálezů vám poskytne Jana Šípková (tel.: 485 243 741).
Seznam naleznete také na internetových stránkách: www.liberec.cz/ztraty ‑nalezy. 

SEZNAM VĚCÍ NALEZENÝCH OD 1. 5. DO 31. 5. 2023

164/23 Prstýnek 31. 5. 
163/23 Peněženka – Alice Nádherná 31. 5. 

162/23

Nálezy DPMLJ 15.–21. 5. : pláštěnka na batoh, 2× sklá-
dací deštník, vak – věci na plavání, bunda, peněženka – 
Šimon Langmajer, taška s botami, batoh – Jan Brunclík, 
batoh, chytré hodinky, nové sportovní boty, mikina

31. 5. 

161/23 Peněženka – Amálie Absolonová 31. 5. 
160/23 Peněženka – Aleš Havlík 31. 5. 

158/23 Peněženka – Ján Podracký 30. 5. 

157/23

Nálezy Divadlo F. X. Šaldy: sluneční brýle, dioptrické 
brýle, 1 ks cvička, 1 ks baletní bota, dětská plyšová 
škraboška, 1 ks náušnice, prsten, brož, dámský prsten, 
dámské rukavice, deštník

29. 5. 

156/23 Svazek klíčů 29. 5. 
155/23 Peněženka – Andrii Chusta 29. 5. 
154/23 Peněženka – Michal Brož 29. 5. 

153/23 Peněženka – Martin Lipský 29. 5. 

152/23 Mobilní telefon 29. 5. 
151/23 Klíč (horní zámek) 29. 5. 
149/23 Finanční hotovost 23. 5. 
148/23 Dioptrické brýle 23. 5. 

146/23
Nálezy DPMLJ 5.–14. 5. : vak – sportovní oblečení, stan, 
batoh – pracovní obl., mobilní telefon, dětská bunda, 2× 
bezdrátová sluchátka, obal na sluchátka, dámská bunda

23. 5. 

144/23 Svazek klíčů 22. 5. 
143/23 Sluneční brýle 18. 5. 
142/23 Mobilní telefon 18. 5. 
140/23 Doklady – Ondřej Brandejs 17. 5. 
138/23 Peněženka – Maksym Antypenko 16. 5. 

137/23

Nálezy DPMLJ 18. 4.–14. 5.: dětský batůžek, deštník, 
2× čepice, sportovní čelenka, peněženka, 2× bezdrá-
tová sluchátka, dětská kšiltovka + láhev na pití, mobil, 
peneženka – Viktorie Hugrová, taška na kolečkách, 1 ks 
dětská botička, kniha, taška na notebook, karta – Aliona 
Tkachenko, plyšová hračka, hůl, 2× sluneční brýle, 
peněženka – J. D. Šmehil, vak se sportovním oblečením

16. 5. 

136/23 Nálezy ČD: taška Bílí Tygři s obsahem 16. 5. 
135/23 Dron 16. 5. 
134/23 Pouzdro na bezdrátová sluchátka 15. 5. 
133/23 Finanční hotovost 15. 5. 
132/23 Mobilní telefon – (Nikuška) 15. 5. 
131/23 Doklady – Jiří Sýkora 15. 5. 
130/23 Pánská peněženka 15. 5. 
127/23 Svazek klíčů 4. 5. 
126/23 Svazek klíčů 4. 5. 
125/23 Mobilní telefon 3. 5. 
124/23 Mobilní telefon (Kristýnka) 3. 5. 
122/23 ISIC karta – Robin Smělík 2. 5. 
121/23 Doklady – Michaela Kratzmannová 2. 5. 

120/23 Průkaz – Wiktoria Medyńska 2. 5. 

119/23 Finanční hotovost 2. 5. 

118/23 Mobilní telefon + klíče – Mihai Sofinet 2. 5. 

V  Motyčkovic klice v  Liberci se 
nápad na vytvoření senzorického 
pokoje rodil už od roku 2016. Po-
koj inspirovaný terapeutickou me-
todou Snoezelen probouzí a  pod-
něcuje všechny smysly. Vznikl 
nejdříve jako Pokoj paní Láryfáry, 
který se v roce 2019 otevřel ve třech 
podobách veřejnosti i  kolektivům 
z  MŠ. V  období lockdownů musel 
být pokoj uzavřen. 

Nyní, díky podpoře Norských 
fondů, byl pokoj znovu otevřen 
a  vybaven profesionálními po-
můckami. Pokoj je jedinečným, 
inspirativním a  kouzelným mís-
tem. Navštívit jej mohou od dub-
na  2023 školní kolektivy z  MŠ, ZŠ 
i  SŠ. Pokoj je otevřen veřejnosti, 
individuálním návštěvám a  je 
možné v něm realizovat i potřebné 

terapie. V  současné chvíli je pro-
stor inspirovaný mořem a jeho vy-
bavení splňuje standardy vybavení 
Snoezelen místností. Je též potěše-
ním pro oko a místem pro relaxaci 
a zastavení v „jiném“ světě. 

V sobotu 27. května 2023 v rám-
ci akce „Výlet za pohádkou“ bylo 
možné v  pokoji zhlédnout diva-
delní představení s názvem „Malá, 
mořská, jiná…“, které je vytvoře-
no speciálně pro tento specifický 
prostor. Představení nabízí Mo-
tyčkovic klika od září 2023 školám, 
stejně tak i návštěvy pokoje. 

Jedná se o  jedinou Snoezelen 
místnost na Liberecku otevřenou 
veřejnosti. 

Více informací se dozvíte na 
www.bytspolu.com nebo na www.
motyckovicklika.cz.

V Liberci vznikl jedinečný 
senzorický pokoj

Poslední rozloučení v libereckém krematoriu
KVĚTEN 2023

Karel Jonat 1947
Zdeněk Westfal 1944
Pavel Štefek 1947
Václav Přibáň 1937
Jitka Koníčková 1949
Christa Pařízková 1938
Jan Preibisch 1936
Václav Anděl 1937
Danuše Havlíčková 1945
Vladimír Smýkal 1942
Ilona Doležalová 1957
Josef Lamač 1955
Jitka Křížová 1982
Petr Kořínek 1963

Eva Kellerová 1928
Julius Prokop 1955
Lenka Foppová 1972
Hana Johnová 1932
Josef Vejvoda 1936
Ludvík Chaloupka 1944
Věra Vébrová 1932
Hana Gážiová 1958
Vratislav Ryška 1953
Vilma Raimová 1937
Stanislav Novák 1955
Milena Kořínková 1941
Ladislav Voborník 1939

Informace	o plánovaných	obřadech	jsou	dostupné	na	webu	pohřebních	služeb	
města	Liberec	www.pohrebvliberci.cz.
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čtvrtek 29. června od 15.00
ZASEDACÍ MÍSTNOST Č. 11 V HISTORICKÉ BUDOVĚ RADNICE

VÁŽENÍ OBČANÉ, ZVEME VÁS NA

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA LIBEREC
WWW.LIBEREC.CZ/ZASTUPITELSTVO

Distribuci	Zpravodaje	do	každé	rodiny	
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Skvělí mladší žáci
Mladší	a starší	žáci	FBC	Liberec	
se	v květnu	zúčastnili	meziná-
rodního	florbalového	turnaje	
v Praze.	Starší	žáci	vyhráli	
všechny	své	zápasy	ve	skupině.	
Ve	čtvrtfinále	bohužel	prohráli	
s pozdějším	finalistou	Bulldogs	
Brno	1:5	a turnaj	pro	ně	skončil	
předčasně.	Mladším	žákům	
se	po	4	výhrách	ve	skupině	
a v semifinále	s	Karlovými	Vary	
7:4	podařilo	probojovat	až	do	
finále.	V UNYP	aréně	nakonec	
podlehli	soupeři	z Hodonína	
3:7,	ale	i tak	slavili	velký	stříbrný	
úspěch.

Krátkézprávy

Českomoravský svaz hokejbalu 

„Každá sportovní událost je pro 
Liberec a  jeho občany zpestřením 
a  příležitostí zajímat se o  tradiční 
i  méně známé sportovní aktivity, 
jako je hokejbal. Věřím, že světo-
vý šampionát tohoto sportu bude 
lidi zajímat,“ řekl primátor sta-
tutárního města Liberce Jaroslav 
Zámečník, na kterého navázal Jiří 
Čeřovský, náměstek hejtmana 
Libereckého kraje starající se o re-
sort sportu: „Tím, že se hokejbalo-
vé mistrovství světa juniorů koná 
právě u nás, se povědomí o statu-
tárním městě Liberci a celém Libe-
reckém kraji opět navýší.“

Přijďte podpořit české hokejba-

listy, mezi nimiž nebudou chybět ti 
liberečtí.

V Home Credit Areně a Svijanské 
aréně bude za českou hokejbalo-
vou reprezentaci do 16 let nastu-
povat také liberecký hokejbalista 
Marek Šťástka, který zároveň hájí 
barvy hokejových Bílých Tygrů. 
„Možnosti zahrát si na domácím 
mistrovství světa v hokejbalu si vá-
žím nejvíce. Každý hráč sní o tom, 
že si zahraje před vlastními fanouš-
ky ze svého města. Hlavně před ro-
diči a kamarády,“ neskrýval radost 
český reprezentant z Liberce.

Celý rozhovor s  Markem Šťást-
kou najdete na webu liberec2023.
cz. Vstupenky kupujte na ticket-
portal.cz.

Český svaz házené 

Na konci června proběhne pod 
Ještědem velký mládežnický tur-
naj starších žáků, hrát se bude  
v halách ZŠ Dobiášova a VK Duk-
la. Chybět samozřejmě nebudou 
ani domácí vyzyvatelé. Pro danou 
kategorii jde o vrchol sezony, spor-
tovci se na něj připravují na kem-
pech celý rok.

Samotný Liberecký kraj, pořá-
dající účastník, má již za sebou 
přípravné kempy pod taktovkou 
trenéra Patrika Matuly. Ten sám 

válí v kategorii mužů, zároveň vede 
žáky v klubu Liberec Handball. 

„Na akci se připravujeme jako 
organizátoři i účastníci celou sezo-
nu. Je pro nás určitě čest organizo-
vat jeden z  největších mládežnic-
kých turnajů,“ říká ředitel turnaje 
a předseda Libereckého krajského 
svazu Lukáš Lehký. „Věříme, že 
turnaj přinese účastníkům skvě-
lé zážitky i  zkušenosti,“ dodává 
Lehký. Akce by měla zároveň před-
stavit regionu házenou ve velkém 
rozměru, očekávat se dají parádní 
sportovní bitvy i emoce.

Mistrovství světa 
v hokejbalu už 28. června

Házenkářský svátek

Liberec bude od 28. června do 6. července 2023 hostit světo-
vý šampionát juniorů v hokejbale, kterého se zúčastní i hokej-
balisté z Libereckého kraje. Jedním z nich bude Marek Šťástka 
z české reprezentace do 16 let.

Poprvé v historii zavítá do Liberce celorepublikový mládežnic-
ký Turnaj krajů. Sportovní akce, na niž dorazí hned 12 výběrů ze 
všech koutů republiky, se bude konat 23.–25. června.

Roman Koucký 

V hlavních kategoriích se tak se-
šla kvalitní konkurence a  běželo se 
opravdu velmi rychle. Vítěz Marek 
Chrascina z TJ Třinec dosáhl na trati 
Hodkovice n/M (Kozí Brada)  – vr-
chol Ještědu času 50:44, což lze po-
važovat za nejrychlejší běh na Ješ-
těd za celou dobu trvání, byť se trať 
v průběhu času částečně měnila. 

Na druhém místě doběhl s  mi-
nimální ztrátou 19 sekund Michal 
Šmahel (ASK Slávie Praha) a  třetí 
domácí Vít Pavlišta (AC Slovan Libe-
rec), který ztratil na vítěze 2:41 min. 

V  kategorii žen zvítězila pře-
svědčivě v  čase 57:49 s  náskokem 
více než 3 minuty úspěšná ma-
ratonská reprezentantka Tereza 
Hrochová (AK Škoda Plzeň, na 
snímku) před Adélou Vetchou (AK 
ISCAREX Česká Třebová) a Pavlou 
Schornou Matyášovou (TJ Mara-

tonstav Úpice). 
Mistrovské tituly v  juniorských 

kategoriích získali Matěj Placatka 
(PSK Olymp Praha) a Michaela No-
votná (AC Turnov). 

Celkově se závodů zúčastnilo 92 
běžců z celé ČR. 

Běh na Ještěd
Letošní 20. ročník Běhu na Ještěd byl zároveň pořádán i jako 
MČR v běhu do vrchu a proběhl za téměř ideálního počasí.


